

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Faszer peracy wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni podwójnych.

Przemiarata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, Ciężar ciała, Ciężar ciała, Ciężar ciała. Rows include: Wzrost, Ciężar ciała, Ciężar ciała, Ciężar ciała.

Przemiarata i ogłoszenia (inzeraty) noszą się wadytne wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 13.

Faleka Redakcji i Administracji Nr 44. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.454

Rekopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedawają numerów po 12 hl: w Biurze dzienników A. Glezawskiego, ulica Kilińskiego 21 w Biurze Płocha, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Przemiaratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławowska 2. — Handel St. Karłowicza, Sukiennice. — Handel Kretschmera, ul. Szewska. — Handel J. Kłosa, ul. Karłowicza 18.

Błędne koło.

Wytwarza się znowu błędne koło. Bar. Bieńerth najpierw pragnie złożyć w Radzie państwa większość, zdolną do pracy, potem przekaże przystąpi do rekonstrukcji gabinetu.

Ale to jeden dopiero punkt wyjścia i jedna strona medalu. Z równą bowiem słusnością i logicznie następstwem myśli, mogą powiedzieć reprezentanci stronnictw: nie widzimy powodu popierania rządu i brania za niego odpowiedzialności, dopóki nie mamy w nim udziału.

A więc jeżeli bar. Bieńerth mówi: wpraw koncentracja stronnictw i większość, a potem rekonstrukcja gabinetu, to niemierniej mają stronnictwa prawo powiedzieć: wpraw rekonstrukcja gabinetu, potem większość rządowa i praca dla rządu.

Zdaje się, że te dwie kwestje staną właściwie na porządku dziennym zbierającego się w przyszłym tygodniu parlamentu. Ten porządek dzienny, który rozstrzelał przemydły Izby, uczynił to kwestje właśnie bardzo aktualnymi i stawia je przed urzędowym porządkiem dziennym.

Br. Bieńerth wpłynął najwidoczniej na przemydły Izby, aby zmienić pierwotny porządek dzienny pierwszego posiedzenia i aby wysunąć na pian pierwszy pożyczkę 182 milionów koron. Br. Bieńerth paścił się na hazardy... Wiadomo, że rządowi, a nawet sterom najwyższym, na uchwaleniu tej pożyczki bardzo wiele zależy.

Nie dziwnego więc, że ogłoszenie porządku dziennego pierwszego posiedzenia Izby, wywołało wrzenie i wytworzyło duszną atmosferę w „greckiej“ sali na Franzensringu wpraw, zanim posiedzenie w jej podwoje wkroczyli.

Unia słowiańska odgraża się już teraz, że na taki porządek dzienny się nie zgodzi. Znosi się więc na burzę. Br. Bieńerth przybrała taką pozę, jakgdyby albo pewnym był większości dla tej pożyczki, albo, w razie nie uchwalenia jej, miał co do Izby pełnomocnictwa daleko sięgające.

Ta gra br. Bieńertha z parlamentem musi się jednak raz skończyć. Faktem jest, że stosunki polityczne w Austrii dochodzą do punktu, poza któryemu ustąpy już musiały życie państwo-państwowe.

Było przed br. Bieńerthem premierów wielu, którzy nienaruszoność swego stanowiska przedzielali. Dowiadawali się o tem zwykle za późno. Taki los spotkać może ich obecnego następcę. Bo można bardzo poważnie mieć wątpliwości, czy rozwiązanie Rady państwa i rozpisanie nowych wyborów — byłoby wyjściem z błędnego koła, w którym wiruje obecnie br. Bieńerth.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Warszawa, 4 kwietnia 1910.

(Słaba rusyfikacja w sądownictwie. — Okólnik senatora Pośników. — Ograniczenia w awansowaniu Polaków. — Dyalog z Rosjaninem kadetem. — Zmiany biurokratyczne. — Szambelan Jacewski. — Kolekcja „latynorskich“ dygnitarzy.)

Słaba reakcyjno-rusyfikacja ścisła nas coraz mocniej. Prezes warszawskiej Izby sądowej, senator Pośników, wydał ostatnimi czasy cały szereg mniej lub więcej poufnych okólników do poszczególnych dykasteryj sądownictwa tutejszego w przedmiocie ponownych ograniczeń, przy używaniu „miejscowych narzecz“.

Senator Pośników poleca tedy wszystkim wydziałom magistratury sądowej, aby do interesantów zwracano się bezwarunkowo po rosyjsku, a w razach niemożliwej potrzeby, aby posługiwano się tomiągami z pośród kandydatów do posad sądowych.

Względem senatora Pośników jest tak dalece zwolennikiem zasady swego ministra Szczegółowitowa, — „niezasmiecania“ sądownictwa „Polakami, że z Izby sądowej wydalil niedawno kilku ostatnich wożnych Polaków, których zastąpił dymisjonowanymi żandarmami.

Awanse prawników narodowości polskiej, poza stanowiska pomocników sekretarzy wydziałów sądowych, najzupełniej ustaly. Nawet do okręgów sądowych w cesarstwie Polacy nie są obecnie awansowani, z wyjątkiem Syberyi, Turkiestanu i Kaukazu.

— Powracamy całą siłą pary — mówił mi pewien Rosjanin wyznający... po cichu teorie kadecckie — do dawnego programu stosowanego względem Polaków od kilku dziesiątków lat.

— Senator Neudhardt — dodał mój interlokutor — musi się w duchu grubo śmiać ze złudzeń tego odłamu społeczeństwa polskiego, który jego misji przypisuje szczerzy zamiar porożenia kresu samowoli biurokratycznej i zaprowadzenia legalności, chociażby w granicach obecnego ustroju.

— Wierę pan sądzi?... — Nie sądzę, ale kategorycznie twierdzą, znając dobrze kulisy rewizyjnego spektakla, że istotnym celem misji Neudhardta, jest wszechstronny wywiad i ukożenie nowych projektów radykalnego wzięcia w kluby kresów polskich.

Dalej mój interlokutor nadmienil, że najbliższa przyszłość potwierdzi jego wnioskowania, przyczem dodał: — Zacznie się to, zapamiętaj pan sobie dobrze, od wysadzenia z siedzła Skałonia, którego zastąpi jakiś Meller-Zakomelski czy Rennenkampf albo inny generał typu Murawiewowskiego.

Tymczasem w najbliższym otoczeniu generał-gubernatora warszawskiego zaszły poważne zmiany. Po zmarłym Podgorodnikowie, stanowisko pomocnika naczelnika kraju w zarządzie cywilnym otrzymał von Essen, dotychczasowy gubernator piotrkowski, a poprzednio wiceprezydent m. Warszawy, przedtem zaś, podprokurator sądu okręgowego w Kownie. Jest to gładki, typowy Niemiec rosyjski. Jego następcą szambelan Jacewski, wychowanek Maryi Andreejowej Hurkowej (był korepetytorem młodszego jej synów) następnie faworyt i domowy sekretarz Imeretynskiego, Jacewski szybko się wspiął po szczeblach drabiny biurokratycznej.

Rosyanin i prawosławny po kadencji (ojciec urzędnik akcyzy, Polak i katolik) — wyszkolił się pod Imeretynskim jako czynownik umiejący w pewnych momentach udawać liberała, a nawet polonofila. Znae są przecież fakta brania się na te plewy wielu dobrodusznym wróbelków warszawskich, które się nieraz w niepotrzebnych rzeczami wygadały przed miodowo-grzecznym, a doskonale po polsku mówiącym panem szambelanem.

Lubo stanowisko gubernatora, a zwłaszcza piotrkowskiego, z uwagi na rubrodajną Łódź i Zagłębie Dąbrowskie, jest bardzo poważne, wszelako szambelan Jacewski zeszunął się z drabiny kariery cywilno-urzędniczej do jednego z szczebli niżej. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że to ustąpienie z posady szefa gabinetu generał-gubernatorskiego wywołane zostało pośredniemi wnieśniami p. Jacewskiego w afe-rę nadużyć magistrackich. Wszak b. prezydent Litwiński, którego czynny udział w rabusio-stwie magistrackim jest już stwierdzony, piastował powyższą posadę z poręki swego kolegi i przyjaciela, który przez dłuższy przeciąg czasu rabusia i łapowaika dyrektorską swą protekcją osłaniał.

Następca Jacewskiego Charlamow, pełniący dotychczas obowiązki jego pomocnika, jest figurą mało kożną. Wiadomo tylko, że należy do protegowanych p. Stolykina, z którym przez żonę pozostaje w dość bliskim powinowactwie.

W pewnych sferach biurokratycznych, nieprzyjaznych Skałoniowi, może dlatego, że jest już zachodząca gwiazda. Królestwo Polskie przeżywa jest stale a ironicznie „Skałonią“. Ktoś temi dniami uczynil takie dewcipne a oryginalne zestawienie: —

Wę współczesnej Skałonii mamy zbiór dygnitarzy rzeczywiście „istinnorusskich“. Pomocnik generał-gubernatora nazywają się: von Essen i von Uthoff. Prezydentem miasta jest Miller, oberpolicmajsterem Meyer, gubernatorem Korff, prezydentem sądu okręgowego w Linc, prezesami Banku i komisji emerytalnej Tizenhausen i Freiloben.

Pyszna kolekcja nazwisk „istinnorusskich“. Nieprawdaż? — Pol.

Rozsiedlenie ludności w Galicyi.

W chwili, w której podniecana przez radykalnych agitatorów ruskich walka między ruską a polską ludnością Galicyi coraz bardziej się zaostrza, w której po stronie ruskiej coraz głośniej odzywają się groźby wypędzenia Polaków poza San, ze wschodniej, rzekomo czysto ruskiej części kraju, z zadowoleniem powitać można ukazanie się pracy naukowo-publicystycznej, dokładnie wyjaśniającej kwestję wzajemnego terytorjalnego stanu posiadania obu narodowości. Jest to najnowsza praca statystyczna dra Józefa Buzka, wypielniająca II zeszyt tomu XXI „Wiadomości statystycznych o stosunkach krajowych“ pod tytułem „Rozsiedlenie ludności Galicyi według wyznania i języka“ — praca znacznych rozmiarów, obejmuje bowiem 209 stron formatu wielkiego „in quarto“, nado 90 stron samych tabel cyfrowych, a co najważniejsze, dwie wielkie kolorowane mapy Galicyi, wykazujące bardzo ściśle i dokładnie rozszedlenie się obu narodowości, a nado ludności niemieckiej w Galicyi odrębnymi barwami.

Map etnograficznych naszego kraju posiadamy dużo; wystarczy wspomnieć tu jedynie o mapie wydanej przez prof. Tadeusza Pilata na podstawie spisu ludności z r. 1890, o ruskiej mapie „Proświty“ dra Welyczki, wreszcie o mapach niejako urzędowych Czernigaja i Lemouniera z lat 1857 i 1880. Lecz wszystkie te prace etnograficzno-kartograficzne nie dają zupełnie ścisłego obrazu rozszedlenia ludności Galicyi — bo albo — jak mapa dra Pilata — ograniczają się do zbyt rozległych obwodów, t. j. do powiatów sądowych albo też, jak wspomniane dwie mapy niemieckie — uwzględniają wprawdzie stosunki narodowościowe w każdej gminie, lecz na podstawie dat już przestarzałych lub jednostronnych. Mapy, dodane do pracy dra Buzka i stanowiące jej część podkładową, opierają się natomiast na wynikach spisu ludności z r. 1900, a więc na danych, osiągniętych bezpośrednio z zeznań ludności samej. Nado zaś wykazują one stosunek wzajemny ludności kraju nie tylko według dat językowych, lecz także wyznaniowych. Droga też — jak czytamy w wstępie do pracy dra Buzka — wybrano z dwóch powodów: po pierwsze dlatego, że austriackie spisy ludności wykazują jedynie „towarzyski“ język ludności (Umgangssprache) a nie język ojczysty. Język towarzyski jest zaś więcej wyrazem stosunków, wśród których człowiek żyje, niż wyrazem jej narodowości. Z drugiej znu strony są stosunki wyznaniowe w Galicyi wschodniej właśnie następstwem tych historycznych faktów (o. p. osadnictwa polskiego, żydowskiego i niemieckiego), od których zależy etnograficzny charakter narodu. To też dane co do wyznania ludności są częstym uzupełnieniem i wyjaśnieniem danych językowych.

Inną ważną zaletą map p. Buzka, jest wielka ich skala, która umożliwia wykazanie obszaru każdej gminy w rozmiarach, wystarczających do uwidocznienia nie tylko nazwy lecz i wszelkich jej stosunków etnograficznych odpowiednimi kolorami.

Przechodząc do treści rozprawy dra Buzka, zaznaczymy na wstępie należy, że rozróżnia ona przedewszystkiem dwa zwarte obszary szczebowe w Galicyi, obszar ruski i obszar polski, rozgraniczone według dat statystyki wyznaniowej, i dopiero na tej podstawie wykazuje sily liczebne obustronnych mniejszości na obu tych obszarach.

Otóż według tego rozgraniczenia, obszar zwarty narodu polskiego liczył w r. 1909 2.506

gmin i 2.603.910 mieszkańców, obszar zwarty ruskim natomiast 3.734 gmin i 4.680.793 mieszkańców. Podczas atoli, gdy na zwartym obszarze polskim ludność, używająca języka ruskiego, wynosiła zaledwie 27.549 głów, na obszarze zwartym ruskim było ludności, używającej języka polskiego blisko 1.450.000 głów.

Na obszarze zwartych siedzib szczebu polskiego w Galicyi, mieszka wogóle mniej niż dwie trzecie, bo tylko 63,7 procent ludności polskiej Galicyi, natomiast więcej niż jedna trzecia tej ludności (36,3 procent) na obszarze zwartych siedzib szczebu ruskiego. Odrotnie natomiast, ludność ruska mieszka niemal w całości na obszarze zwartych siedzib szczebu ruskiego, a na obszarze polskim bowiem znajduje się zaledwie 1,7 procent całej galicyjskiej ludności grecko-katolickiej, a tylko 0,9 procent ludności ruskiej.

Z ludności rzymsko-katolickiej mieszka na obszarze polskim 70,2 procent, na obszarze szczebu ruskiego 29,8 procent, a więc blisko trzy dziesiąte całej ludności rzymsko-katolickiej. Ludność ewangelicka, izraelska i niemiecka kraju mieszka głównie na obszarze zwartych siedzib szczebu ruskiego; — na obszarze polskim bowiem mieszka zaledwie 18 procent ludności izraelskiej i zaledwie 18 procent ludności ewangelickiej, a także niemieckiej.

Skutki tego rozszedlenia są, zdaniem dra Buzka, następujące: Obszar zwarty szczebu polskiego jest rzeczywiście obszarem polskim, ludność polska stanowi tu bowiem 97,3 procent, natomiast ludność ruska 65,2 procent. Ludność ruska nie dochodzi tu zatem nawet do 2/3 całej ludności.

Po wyłączeniu zaś powiatów podgórskich tworzy ludność ruska na tym obszarze tylko 60 procent, ludność polska zaś 36,6 procent.

Po stwierdzeniu tego stanu rzeczy, dr Buzek przechodzi do szczegółów rozszedlenia się polskiej i ruskiej ludności, o czem i my pomówimy w następnym artykule.

Niemcy i Francuzi.

Jest już od dawna znanym faktem, że Francya wyjalnia się i że żywotność Francuzów zmniejsza się gwałtownie, podczas gdy siła życiowa narodu niemieckiego, w taki sam sposób wzrasta. Konsekwencje jednak tego faktu nie są dośd jasno rozumiane i oceniane, aczkolwiek sięgają one bardzo daleko i prędzej czy później muszą ujawnić się w szeregu faktów, mających ogólnopolityczne i historyczne znaczenie.

Ciągle zmniejszanie się ludności we Francyi odbija się przedewszystkiem na jej rezerwach wojskowych, które także muszą się odpowiednio zmniejszać i osłabiać. Już sam ten fakt posiada ogromne znaczenie polityczne. Zmienia się

rozróżnić zostaje pojmanym i Verus otrzymuje rozkaz przywrócenia porządku w prowincyi imperium rzymskiego. W ręku jego los Chrystusa. Los tych pogardzonych, łachmanami okrytych towarzyszy. Jest to moment, który wydaje mu się odpowiednim do wyzskania go w stosunku do Marii. Czyni jej wprost propozycję: oddaj mi się — puszcze go wolno. Popadną w nielaskę cesarza, a może nawet zaznam kary wygnania — lecz uczynię to za cenę twego ciała, twej miłości. Lecz Marya, tasama, która ciało swe tylekroć kałala na łóżnicach rozpusty — nie przyjmuje, przyjań nie może propozycji Verusa. Jej dusza uświęciła się tym związkiem mistycznym, który ją połączył z duchem Chrystusowym. Z wyżn, na które się wzniosła, nie spadnie w ramiona kochanka. I wybiera śmierć Chrystusa... A kiedy tłum żąda od niej ofiary ciała dla uwolnienia mistrza — ona jedyna z pośród wszystkich, mając objawienie, że los Jego jest nieodmienny i spełnić się musi wielka ofiara, ze spokojem i jasnowidzeniem odpowiada Verusowi: Idź... I spełnia się wielka ofiara.

Na tej kanwie rozsunął Maeterlinck przedziwne przedziwne. Trzy ogniska kulturalne rozpalil dokola Marii z Magdali: hebrajskie, rzymskie i Chrystusowe. Z wielką subtelnością wplótł je w akcję, scharakteryzował w dosadnych słowach, wcielił w znamienitych postaciach. A przytem stworzył konflikt prawdziwie tragiczny: bo Marya znajduje się w posrodku dwóch sprzecznych konieczności. Jeśli pójdzie za jedną — to usmierci w sobie ideę; jeśli pójdzie za drugą — to splnawgi ciało. I rozcina też węzeł ten tragicznie: przeświadczeniem, że dla nieśmiertelności ideału musi wszystko, co doczesne, zginąć. Kiedy promień nieznanego słońca padł na nią, poczęta ku niemu wzrastać; wzbila się na taką wysokość, iż z niej powrotu nie ma ku ziemi, lecz jeden tylko ścieli się widnokrąg — niebo, wieczność...

Bertold Merwin.

Najnowszy dramat Maeterlincka.

Twórczość Maeterlincka kroczyła do niedawna wzdłuż jednej linii rozwojowej. Od wydania w roku 1889 tomu poezyi „Serres chaudes“ i dramatu „Les aveugles“ wzmagala się konsekwentnie w jednym kierunku aż do pojawienia się w r. 1894 „Alladiny“ i „Pallomidesa“.

W tej chwili przelom nastąpił w duszy poety. Twórczość jego na polu dramatu, dobiegłszy zenitu, zaczęła opadać, wyczerpała się. Późniejsze utwory dramatyczne „Ariadna i Sinobrody“, „Siostra Beatrix“ już nie mają tej oryginalności i mocy rodnej, jaka cechowała n. p. „Itruzza“. W Maeterlincku ozwał się filozof-teoretyk. Dwa dzieła „Le tresor des humbles“ i „La sagesse et la destinee“ są wyrazem tego kierunku. Trzecie zaś dzieło „La vie des abelles“ pokazało dziwny obraz mistyka, zatopionego w drobiazgowy obserwacji przyrody, opisującego „życie ula“ i rozznawającego nad niem przecudnie uwiłtą tkanek refleksyj.

Wszystkie te jednak utwory i myśli łączyła jedna wspólna nić: była to chęć odwieczenia od szarzyzny rzeczywistości, a wnikiennie w tajemne, niezbadane krainy duszy... Ze samego rodzaju naturalizmu, paoszącego się jeszcze w dziedziędziestych latach ubiegłego stulecia z wielką mocą, starał się Maeterlinck uratować sponiewierana, brutalnemi instynktami tłumiona, drzącą duszę ludzką... I kiedy dramat współczesny padał plackiem przed swem bożyszczem: „plastyka zdarzeń“ i „akcja“, będąca fotograficznym, drobiazgowym odzwierciedleniem rzeczywistości — to poeta „Smierci Tintagelesa“ postawił nową ewangelicę sztuki: dramat rozgrywa się w duszy...

I poszedł w poszukiwanie za tą Skałką — „Spitula Dei“ mawiali mistycy średniowieczni — rozbityskująca w duszach i jasno świecąca w ciemnościach, a głośnie krzykiem się odzywająca w milczeniu, któremu Maeterlinck

tyłe uwagi poświęcił i z którego tyle piękna wyczerował.

Daleką była droga. Nie znalazł jej ani w romantyzmie, ani w pseudoklasycyzmie, ani w Szekspirowskim dramacie. Były to przejawy zanaożdo skomplikowane — a Maeterlinck szukał duszy w zewnętrznych, możliwie najwzrostych, prostych. Poszedł zatem do „prymitywów“, między cichych a skupionych ludzi, odwróconych od gwaru i szarżyny życia, a zatopionych w najwzrostych problematy bytu. Tacy byli nauczyciele Maeterlincka i tacy go wwiekli w wysnioną krainę, w których dokonywa się „unio mystica“ świata zewnętrznego ze światem wewnętrznym, duchowym. Takim mistrzem Maeterlincka był samotnik w lasach brabantkich Ruysbroek „pater extaticus“ — jak go zwano, takim Plotyn i Marek Aureli, takim Emerson i Novalis.

W ich dziełach zaczerpnął znawstwa stanów duchowych, jeszcze przez próg świadomości nie przeszłych, wsiuchiał się w ów „dialogue infrieur“ dusz, w misteryja objawień. Dramat maeterlinckowski dawał też ledwo fibrujące poruszenia duchowe i wcielał je w wizerki, jakby ze mgły osnutych, pierzchających za lada podmuchem, niewidocznych w jaskrawem świetle.

Nagle stało się coś niezwykłego. Jednym zamachem — zdało się — zburzył Maeterlinck tą krainę ducha, którą tyłoma postaciami zaludnil. Przed kilku laty pojawiła się „Monna Vanna“, będąca zaprzeczeniem tego wszystkiego, co dotychczas Maeterlinck za kategoryczny imperatyw sztuki uważał, odrzucająca wprost te „kulturę duszy“ bez której sobie autor „Ślepców“ twórczości nie wyobrażał. Tym samym plaszczem, którym „Monna Vanna“ odsłoniła swa nagie ciało przed zwycięskim kondotierem, przykrył — zdało się — Maeterlinck swe dotychczasowe twórczo. W miejsce subtelnych stanów psychicznych, wprowadził jaskrawo się uwzwnętrzniająca akcję sceniczną, w miejsce zagadkowych nieraz, bo głęboko w tajnie duszy wnikaających walk psychicznych, rozpetał w „Monnie Vannie“ orgie zmysłów, dra-

mat przyszłości“ zniżył do najwzrostszej teatraliki, do widowiska.

Po „Monnie Vannie“ zanikł i oto teraz, po kilku latach, pojawia się nowy dramat Maeterlincka, dramat o „Marii z Magdali“. Jesteż on dalszym ogniwem w szeregu dramatów mistycznych? Nie. Albo drugim dramatem o fakturze sceniczej „Monny“? Również nie. Ostatni dramat jego jest wytyczną obu kierunków, jest kompromisem między „duszą“, a „sceną“, ma znamiona „pierwszego“ Maeterlincka i „drugiego“.

Już sam temat tego dowodzi. Marya Magdaleną była ulubioną postacią misteryjów średniowiecznych. W „widowiskach pasyjnych“ odgrywała wielką rolę. Poezi mieli tu postać, której przeżył mogli znamiona najsprawniejszych stanów psychicznych, od upodlenia do ekstazy, którą zaburzył mogli w najjaskrawsze kolory grzechu i odbarwiać najczystsza biela enoty. „Marya z Magdali“ z bagna wznosi się wwyż łaską dacha, który na niej spoczęł; dokonuje się w niej duchowe przeobrażenie — naczynie brudu i rozpusty, staje się ona żywym przykładem, że nie z postępów fizycznych, lecz z drgnięć serca i odruchów woli, ku dobremu etyka się wywodzi.

Równocześnie jednak z tem psychicznem podłożem, na którym wznosi się ta postać, rozgrywa się wokół niej wielki dramat ginącego świata i rodzącego się nowego, jest ona jedną z uczestniczek narodzin światopoglądu, który miał otąd zawiądnąć światem.

Te oba pierwiastki, psychiczna przemiana upadłej kobiety pod wpływem duchowym zwianstana nowej wiary, i zewnętrzna strona wielkiego dramatu, dokoła niej się rozgrywającego, pociągnęły Maeterlincka. Faktury dramatu dostarczyły mu zdarzenia, poprzedzające ukrzyżowanie, a postaci, na któreby mógł uzasadnić potęgę ducha, dostarczyła ewangeliczna postać grzesznicy.

Mając tu na oku jedynie walory artystyczne ostatniego dramatu Maeterlincka i nie tykając wcale kwestyj postronnych, z tematu

bowiem bardzo gruntownie stosunek sił Francji i Niemiec.

W marcowym zeszycie „Internationalen-Revue über die gesamten Armeen und Flotten“ znajdujemy szereg cyfr, rzucających jaskrawe światło na upadek Francji i wzrost Niemiec pod względem tego podstawowego bogactwa, którym jest obfitość materiału ludzkiego. Podczas gdy komisje rekrutacyjne niemieckie korzystają z każdego „błędu piękności“ popisowego, aby go od służby wojskowej uwolnić, a mimo to pozostawiają jeszcze wielki nadmiar młodych ludzi pod względem fizycznym bez zarzutu, wolnych od tej służby, to we Francji musiano już dawno obniżyć skalę wymagań co do uzdolnienia fizycznego popisowych do niepraktykowanego nigdzieindziej minimum, aby tylko kadry wojskowe należyście zapewnić. W ostatnich czasach jednak nawet ten środek przestaje skutkować, tak, że do rozmaitych funkcji pomocniczych biorą obecnie we Francji, ludzi nawet ułomnych, krótkowzrostowych, kulejących, charłaków i t. p. Mimo to jednak liczba głów w armii francuskiej na stopie wojennej zmniejsza się stale, gdy tymczasem Niemcy poza swoją olbrzymią armią mają jeszcze niemiecki ogromny zapas surowych sił męskich, które w każdej chwili mogą być użyte do uzupełnienia strat, przez armię czynną poniesionych.

I tak w r. 1908 było we Francji powołanych do stawiennictwa wojskowego 318.449 młodych ludzi z pierwszej t. zw. „klasy“, podczas gdy z innych klas pozostawało ich tylko 49.096. Natomiast w Niemczech stawiło się w tym czasie po raz pierwszy do wojska 527.280 mężczyzn, z poprzednich zaś klas 670.909. Tak więc pod względem liczby popisowych przewyższają Niemcy Francję blisko trzy krotnie. Francya bowiem miała ich 367.545 a Niemcy 1.193.189, z tego we Francji niemal bez wyboru wzięto do wojska 318.500, w Niemczech zaś, przy najwybredniejszym wyborze, 527.300.

Jeżeli wyrażniej przedstawia się to straszne, grożące Francji niebezpieczeństwo wynudnienia w cyfrach urodzin chłopców. I tak w roku 1907 urodziło się we Francji 395.000 chłopców, w Niemczech zaś 1.027.000. W roku 1908 stosunek ten poprawił się wprawdzie nieco na korzyść Francji, ale mimo to był niemiecki fatalnym. W roku tym bowiem urodziło się 451.000 Francuzów, a 905.000 Niemców. Z porównania tych cyfr wynika, że w latach 1927 — 8 liczba rekrutów we Francji przy największej niewybredności ze strony komisji aserunkowej, będzie wynosiła w najlepszym razie 450 tysięcy, podczas gdy Niemcy, nie wyczerpując bynajmniej swojego naturalnego zapasu, będą ich mieli przeszło 750.000.

Z miód rekrutów, powołanych pod broń w roku 1908, było we Francji ludzi wykwalifikowanych do ubiegania się o stopnie oficerskie wszystkiego 26.609, t. j. 7 procent, podczas gdy w Niemczech było ich 61.153, t. j. 11 procent. Wynika z tego, że we Francji zmniejszać się muszą także kadry oficerskie i że utrzymuje się je na koniecznym poziomie tylko z największym wysiłkiem i to głównie na — papierze.

Dzisiaj armia francuska dorównuje jeszcze niemieckiej, a nawet przewyższa ją liczbą głów. Jednakowoż gdy Francya poza swoją armią nie rozporządza już żadnym prawie zapasem ludzi zdrowych i silnych, to Niemcy mają ich pod dostatkiem, a nawet coraz więcej. Stosunek ten zmieniać się jednak musi w przyszłości na niekorzyść Francji, która — jak obliczono — będzie co każde 20 lat traciła jeden korpus armii z powodu zmniejszania się płodności narodu francuskiego.

Mic też dziwnego, że oficjalne sfery francuskie zupełnie poważnie zastanawiają się nad utworzeniem nowych, uzupełniających kadrowojskowych z kolorowych obywateli afrykańskich kolonii Francji. Arabowie i Murzyni mieliby odtąd zapierać te luki, które w szeregach obrońców ojczyzny francuskiej wyrwa wzrastająca degeneracja psychiczna i cielesna szerokich warstw narodu francuskiego.

### Z krainy ognia.

(Profesor Doelter o Etnie. — Szybkość płynącej lawy. — Wycieczka na Etnę. — Obserwatorium w śniegu. — Życie w Catanii. — Widok płynącej lawy.)

Wszystkie teorie o tworzeniu się wulkanów — pisze profesor uniwersytetu wiedeńskiego, dr C. Doelter — spoczywają na bardzo słabym podstawie, złożonej z przypuszczeń i na tem polu od sta lat uczyniliśmy nadzwyczajnie małe postępy, wracając do pomysłów, które przed wiekiem uważano za przeżyte. Raz bywa morze uważane za przyczynę wulkanizmu, to znowu twierdzą, że woda nie ma z wybuchami wulkanów nic do czynienia. Nastąpi jeszcze niejedno wybuch, zanim to zagadnienie zostanie wyjaśnione. Dla otrzymania odpowiedzi na to pytanie byłoby rzeczą ważną zbadanie gazów, które buchają z krateru, ażeby stwierdzić, czy składają się głównie z pary wodnej, czy z innych gazów, które należałoby zbadać. Należy tutaj zaznaczyć, że obecnie góruje twierdzenie genewskiego uczonego Bruna, wedle którego woda nie jest przyczyną wybuchów. Teraz byłaby pomyslna do rozstrzygnięcia tej sprawy pora, tylko trzeba byłoby nieco poczekać, aż możliwym będzie jak największe zbliżenie się do ogniska wybuchu, to jest na odległość nie siły lawy.

Drugą ważną kwestyą, — pisze prof. Doelter — jest temperatura lawy. Tutaj również nie mamy pozytywnych wiadomości. Przeprowadziliśmy w roku 1898 pomiary temperatury na Wezuwiuszu, było to jednakże możliwem tylko na małej przestrzeni wybuchowej, która miała tę zaletę, że można się było należeć zbliżyć do lawy. Należało stwierdzić, że temperatura znajdowała się poniżej punktu topienia się miedzi, to znaczy poniżej 1.100 stopni gorąca. Temperatura lawy na Etnie jest niższa. Można powiódłoby się pomiary tam, gdzie małe potoki odgają się od głównego strumienia, gdyż potrzeba dla pomiarów zbliżyć się do 10 metrów do lawy.

Żuł dawno wyłonilo się także pytanie, z jaką szybkością porusza się lawa, a pytanie to jest doniosłe pod względem praktycznym. Od jakich czynników zależy ta szybkość? Przedewszystkiem od spadzistości zbocza i od masy wyrzuczonej lawy, następnie zaś od fizycznych i chemicznych właściwości samej lawy, zwłaszcza zaś od jej chemicznego składu, zawarunkowanego przez większy lub mniejszy stopień płynności, a wreszcie od zawartości wody. Silnie impregnowana lawa jest płynniejsza, niż lawa, nie posiadająca wody. Lawa Wezu-

wiusza pomimo swojego składu chemicznego, powodującego mniejszy stopień płynności, jest jednak płynniejsza, to jest rzadsza od lawy Etny, zawiera bowiem dużo wody. Lawa Etny porusza się widocznie dlatego tak powoli, że posiada małą zawartość wody.

Etnę powinien zwiedzić właściwie każdy przyrodnik, gdyż dostarcza ona wielu pouczających szczegółów nie tylko dla mineraloga i geologa, lecz także dla chemika, fizyka i meteorologa, a równie jak dla geografa. Wznowisz jest kartem wobec Etny, posiadającej 120 kraterów, z których niejedną odznacza się sporemi rozmiarami. Te drugorzędne kratery wyrzucają nieraz olbrzymie strumienie lawy. Pomiędzy Etną a Wezuwiuszem istnieje ta różnica, że na Etnie lawa wybucha daleko od głównego krateru, z pobocznych kraterów.

W ostatnich czasach ognisko wybuchów przesunęło się na Etnie ponad Nicolosi, gdzie w r. 1892 powstało kilka niższych wulkanów, które w r. 1893 ciągle zionęły gazami. W tej okolicy powstał ogromny strumień lawy, który zniszczył w r. 1869 Catanie. Miejscowość Nicolosi, główna siedziba przewodników, była w r. 1892 bardzo silnie zagrożona przez lawę, która zatrzymała się tuż przy ostatnich domach, obok cudownej kaplicy. Dalej ponad Nicolosi znajdują się liczne kratery, które również dostarczały oficie lawy, zwłaszcza krater Monte Leo, leżący w kierunku północno-zachodnim od Nicolosi. Powyżej krateru Monte Leo znajduje się obecne ognisko wybuchów, dalej wznosi się Monte Albanello, a wreszcie Castellazzo w odległości 5 kilometrów od najwyższego głównego krateru.

Wąwóz Val del Bove przez kilka tysięcy lat był głównym kraterem, którego lawa spływała się tutaj do olbrzymiej wysokości. Zanim powstała Etna, były tam, jak się zdaje, czynnikami mniejsze wulkany, którym zawdzięczają początek swój wyspy cyklopowe koło Aci Castello. Ażeby się dostać na Val del Bove, turysta udaje się w drogę z Aci Reale, pięknego miasteczka, znanego ze swoich źródeł siarczanych. Droga wiedzie w górę do Trecastragi przez gaje pomarańczowe i winnice do ostatniej wioski Zaffarana. Stąd odbywa się jazda na mulach w górę, a potem w dół na dno starego krateru Val del Bove, który posiada ogromną rozległość.

Chcąc poznać dokładnie geologiczną budowę Etny, pisze profesor Doelter — trzeba korzystać z miejscy, wolnych od śniegu, a na szczyt drapać się w sierpniu, co w Sycylii nie jest miłą rzeczą. Ja zwiedziłem go w kwietniu. Należało na Val del Bove nie było prawie śniegu, ale dalej, na wysokości, gdzie wznosi się obserwatorium, które otrzymało nazwę od kompozytora muzycznego Belliniego z Catanii, pokłady śniegu wznosiły się na 5 metrów. Do obserwatorium dostaliśmy się dachem, a następnie strychem.

Pomimo grozy położenia życie wro w najlepsze naokoło Etny. Pociągi, przepełnione turystami, dają do Catanii, gdzie już od dłuższego czasu znajduje się cały sztab korespondentów dziennikarskich. Na każdej, najmniejszej nawet stacji kolejowej — pisze jeden z owych korespondentów — chłopcy roznozą dzienniki i wolają:

— Terremoto! Violentissima Erucione dell'Etna!

Podróżni skwapliwie nabywają dzienniki i czytają zapaściami. Pociąg dojeżdża do Catanii, gdzie obcy turyści przeważnie pozostają. Catania, pod względem wielkości drugie z rzędu miasto sycylijskie, posiada obecnie największy wywóz na wyspie, wzięwszy cały prawie handel w spadku po Messynie, zniszczonej przez trzęsienie ziemi Rach ani na chwilę nie stabilnie tutaj. Oliwa, pomarańcze, migdały, orzechy, siarka — oto główne artykuły wywozu. Niestety Catania nie posiada tak wybranego portu naturalnego, jak Messyna, dzisiaj napół opuszczone.

Hotele w Catanii są przepiękne i nawet tańsze niż w innych miastach. Dorożkarze i przewodnicy żądają bajecznych zapłat, a turyści płacą bez szermiarza, byle dostać się na Etnę jak najwyżej i najprędzej. Potem przez całe lata można powtarzać, że było się na Etnie podczas wybuchu. Wycieczka na Etnę nie jest tak łatwą, jak na Wezuwiusz. Wycieczkę taką pośród obecnych warunków opisał F. Ferlito w paryskim dzienniku „Figaro“.

Jedziemy z szaloną szybkością samochodem do Nicolosi — pisze Ferlito. — Przed nami i nad nami ogień. Naprzeciw nam dają inne automobile. Nicolosi czuwa. Ulice przepelnione są ludźmi. Na placu Chiesa Madre stoja grupy zgębnionych mieszkańców. Z poza pamiętkowych cudownych „altarelli“ widać pas dymu: to znak płynącej lawy. — Tutaj modli się i biada.

— Kto nas zaprowadzi do lawy? Na pytanie nasze odpowiada straszny huk. — Wreszcie występuje młody człowiek i powiada: „Ja“. Szykujemy automobile, a prócz tego zjawiają się muły. Daliśmy do Borello. Po prawej stronie na górze błyska ogromny strumień ognisty. Dotarliśmy do pierwszych domów wioski, która najzupełniej zniknie może z powierzchni ziemi. W Borello nocie spędzają mieszkańcy jeszcze w domach. Na ulicach błąka się kilku przewodników. Z wyżyny, gdzie stoja straż, silne głosy podają wiadomości o postępach lawy.

Nagle na końcu drogi, ponad drzewami migdałowymi o białem kwieciu, zjawia się kściec, otoczony czerwonym pierścieniem. Muły z trudem wspinają się na górę. Zapytując przewodnika, czy jest uszkodzony.

— Winnicę mojego ojca zasypał popiół — odpowiada przewodnik.

— Gdzie to było?

— W Santo Leo. Byłem tam, ażeby zabrać tyki.

I oto psychologia wieśniaka sycylijskiego. Nie mogąc uratować swojego majątku, naraża życie, ażeby zabrać tyki, podpierające dojrzale winogrona. Dusząca woń zwiastuje bliskość lawy, która kołuje się poza wałem. Szybko wjeżdżamy na wał. W odległości 20 metrów od nas płynąca strumień. Muły drżą z przerażenia. Straż, składająca się z 10 ludzi, czuwa nad biegiem lawy rozróżniającej, ponad którą unosi się lekki opar. Niedaleko pośród drzew pomarańczowych drzemie mały domek. Strumień płynie ku domkowi. Lawa w odległości kilku metrów zatrzymuje się, jak gdyby chciała przygotować napad. Nagle dwa głązy rozróżniają spadają z góry na dach domku, który staje w płomieniach. Lawa płynie dalej i pochłania domek.

Wracamy na dół, ażeby nam lawa nie odcieła drogi.

### Dar Grunwaldzki.

Zarząd główny T. S. L. podaje do wiadomości, że stan deklaracji na Dar Grunwaldzki dla

Towarzystwa Szkoły Ludowej wynosił z dniem 31 marca r. b. 1,300.850 koron. Stan gotówki, ulokowanej z tego tytułu w Banku krajowym i innych instytucjach finansowych w całym kraju, wynosi zaledwie 286.000 K.

Zwazywamy, że „Schulverein“ już w dniu 1 marca r. b. zamknął listę funduszu Roseggera, a przez to samo rozporządza odrazu całym kapitałem 2,000.000 koron; zwazywamy dalej, że Czesi zebrali również gotówką na Dar dla Młoty Szkolnej 1,054.000 koron — widzimy, że nasza akcja, rozpoczęta pod tak dobrą wróba, słabnie i nie odpowiada oczekiwaniom. Do dwóch milionów deklaracji brak nam jeszcze 700.000 koron, do zrealizowania całego kapitału niemal wszystko jeszcze jest do zrobienia!

Wobec coraz większych trudności, jakie T. S. L. napotyka w pracy swej narodowej na wschodnich i zachodnich kresach, czas jest ostatni, aby akcja Daru Grunwaldzkiego szybciej i skuteczniej znów się rozwinęła. Dlatego też wzywamy najgoręcej tych wszystkich, którzy jeszcze dla jakichkolwiek bądź względów deklaracji nie złożyli, aby to możliwie szybko uczynili, tych zaś, którzy już swój narodowy obowiązek spełnili, aby nam przyszli z pomocą i agitacją przyczynili się do dopięcia tego szczytnego celu, który Dar Grunwaldzki ma spełnić.

Bis dat qui cito dat.

## Kronika.

Kraków, 6 kwietnia.

**Sprawy miejskie.** Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej i prawniczej, pod przewodnictwem prezesa dra Lea. Połączono sekcje uchwały przedstawić Radzie miejskiej wniosek o zakupno na rzecz gminy m. Krakowa byłych dóbr tabularnych hrabstwa Lasockich w Dębniakach.

**Wieczór artystyczny,** który odbędzie się we czwartek dnia 7 b. m. w sali Starożytności, rozpocznie się punktualnie o godzinie pół do ósmej. Komitet, urządzający wieczór, zawiadamia, że już wszystkie bilety na wieczór są rozkupione. Wykonawcy „Chantelera“ pp. Ordon-Sosnowska i Michał Tarasiewicz, którzy wezmą udział w wieczorze, przybyli już do Krakowa.

**Z teatru miejskiego.** P. Stefania Dębrowska, tancerka klasyczna, wystąpi dziś po raz pierwszy w teatrze naszym.

**Odsłonięcie pomników Kościuski i Pułaskiego w Waszyngtonie.** Polskie Towarzystwo emigracyjne zawiadamia, że termin odsłonięcia pomników w Waszyngtonie ustalony został na dzień 12 maja.

**Wystawa 5-cio miesięcznego kursu dla czeladników malarskich.** Dnia 4 kwietnia odbyła się w Lrakowie po raz pierwszy w filii gmachu państwowego Szkoły przemysłowej, oddzielna wystawa 5-cio miesięcznego kursu dla czeladników malarskich. Stwierdziła ona dobitnie, jak dalece nauka uzupełniająca praktykę zawodową jest potrzebna i skuteczna. Prace zawodowe malarskie czeladników malarskich: Przeczka, Rogowski, Kaflikiewicz i Jęcmienowski (pod kierunkiem prof. Procjłowicza) świadczą nie tylko o dużym przygotowaniu praktycznym, ale odznaczają się starannem wykończeniem, poprawnym rysunkiem, a szczególnie harmonijnym doborem kolorów, co dla dekoratora jest rzeczą pierwszorzędnej wagi. Niemiejszy postęp widać w rysunku zawodowym, gdzie uczniowie w myśl nowych prądów nauki studują (pod kierunkiem prof. Lachnera) motywa ornamentalne wprost z natury, stylują kwiaty, przekształcają ornament, zastawiając go już wprost do swego rzemiosła — jako fryzy, tapety, rozety itp.

O wielkiem umiłowaniu zawodu świadczy fakt, że wszyscy frekwenci uczęszczali także bardzo pilnie na przedmioty dotychczasowym programem jeszcze nie objęte, jak na naukę o stylach i ćwiczenia w perspektywie konstrukcyjnej (pod kierunkiem prof. Raszki) wykazując i pod tym względem bardzo pokaźne rezultaty.

Kursa te dla czeladników odbywały się w miesiącach zimowych, dla malarzy najdogodniejszych. Wydział krajowy udzielił pilniejszym uczniom odpowiedniej zapomogi w sumie razem 600 koron. W następnym roku, kursa odbędą się w formie pełniejszej, doznać bowiem mają dalszej uzupełniającej organizacji. Należy się spodziewać, że młodzież zawodowa oceni doniosłość tych kursów dla swego zawodu — że te kursa, które tworzą ciąg dalszy kursów dla terminatorów malarskich w państwowej Szkole przemysłowej, rok rocznie się odbywających, przyczynią się nie tylko do rozwoju, ale i podniesienia zawodu malarstwa dekoracyjnego w kraju.

**Izba rękodzielnicza** odbędzie dnia 7 b. m. w lokalu swym na Kołowym plenarne posiedzenie w sprawie kwestyonaryusza Wydziału krajowego, przyjętego przez krajową komisję przemysłową dn. 20 marca b. r. z następującymi punktami: 1) Obecny stan drobnego przemysłu wytwórczego w kraju; 2) poziom ogólny i zawodowego wykształcenia rękodzielniczego; 3) zastanowienie się, w jakich działach przemysłu i w jakim kierunku wymagają poprawy obecne stosunki drobnej produkcji odnośnie do lokalnych warsztatów; 4) dotychczasowe źródła kredytu inwestycyjnego dla drobnego przemysłu i jego formy, tudzież sposób zorganizowania tego kredytu wedle potrzeb rękodzielniczo; 5) warunki zbytu wyrobów rękodzielniczych, wytwarzanych na zapas i na zamówienie w poszczególnych działach przemysłu, stosunek producentów do odbiorców — omówienie źródeł, jakimi należałoby dążyć do poprawy obecnych stosunków — sprawa dostaw publicznych; 6) przyczyny słabego rozwijania się asocjacji gospodarczej rękodzielniczych w kraju i środki, jakimi należałoby dążyć do poprawy obecnych stosunków.

**Zgromadzenie.** We czwartek dnia 7 b. m., o godzinie 8 wieczór, odbędzie się w sali taniach domów, przy ulicy Bocheńskiej 1. 7 publiczne zgromadzenie, z następującym porządkiem dziennym: „Drożynna w ogólności, a w szczególności drożynna mac i mięsa na Kazimierzu“. Referenci: radca miejski Heuman i poseł dr Adolf Gross.

**Z Tow. ogrodniczego.** Posiedzenie miesięczne odbędzie się dzisiaj o godzinie 6 wieczorem, w sali Collegium chemicum, prof. Olszewskiego.

**Zapowiedziany na wczoraj pierwszy odczyt** p. Cezarego Jellenty, musi być w ostatniej chwili odwołany, z powodu słabości prelegenta. Odczyt ten, jak i następne, odbędą się w późniejszym terminie.

**Aresztowanie agenta emigracyjnego.** Policja aresztowała wczoraj na dworcu w Krakowie niemieckiego Hirscha Feldmana, pochodzącego z Podwoleczysk, który dopuszczał się na wielką skalę o-

szustw emigracyjnych. Śledztwo prowadzone jest „pod telegrafem“.

**Sprytne oszustwa.** Przechwycono już oszust, który ze sfingowanymi podpisami kupców krakowskich brał wędliny ze sklepu p. Sataleckiego. Jest to 26-letni Tomasz Hagno, czeladnik stelmachski z Paczółtowic.

**Aresztowanie.** Dzisiejszej nocy aresztowano Stanisława Kocika i Józefa Domaradzkiego, małoletnich złodziei, którzy przed tygodniem skradli z wozu kóz z damską garderobą i złotemi kołczykami na szkodę nieznaną właścicielki. Aresztowano również 15-letniego Fr. Haroska z Witosławia na Górny Słasku, ucznia seminarium nauucz, który zabrał ojcu 40 marek i uciekł z domu.

**Wypadek przy pracy.** Jan Palczyni, robotnik z Czarnej Wsi, doznał zmiżdżenia 2 palców prawej ręki między trybami maszyny.

## Z kraju.

**Biała, 3 kwietnia.** (Wieczór Mickiewiczowski). Przyzwyczajaliśmy się wprawdzie, że wieczór Mickiewiczowski święci się w innej porze roku: grudnia lub stycznia, gdy jednak stosunki miejscowe nie pozwoliły nam na to, by oddać coroczny hołd wieszczowi w terminie zwyczajowo ustalonym, zebrałmy się w ubiegłą niedzielę, powołani przez Czynliwą Polskę — i uczestniczyliśmy w obchodzie, który krzepił serce i dostarczał rozrywki artystycznej. Podniosłem, pięknym słowem wstępem zagał wieczór uroczysty p. J. Stein. Następnie miejscowy chór amatorski odśpiewał kilka pieśni okolicznościowych, poczem ujrzyliśmy na estradzie miłych gości z Krakowa. Po raz już drogi zjawiają się u nas na próby nasze, delegaci naszej duchowej metropolii.

Oprócz przedstawicieli szkoły gry fortepianowej i śpiewu powitalnymi też ostatnim razem i skrzypką; na estradzie naszej zebrał się sympatyczny zespół: artystyczna trójka: p. Dyboska — śpiewaczka, uczennica prof. Al. Bandrowskiego i pp. Gąsiorowskiej, pianista i skrzypek, uczniowie prof. Lalewicza i Wierzechowskiego. Jako pierwszy wykonawcy wystąpili pp. Gąsiorowskiej, w utworze Griega: Sonata F-dur (skrzypce z tow. fortepianem). Następnie ukazała się na estradzie p. J. Dyboska i czarowała nas dźwięcznym, pełnym mezzo sopranem. Z repertuaru p. Dyboskiej najpiękniej przedstawiły się: „Dzikie sny“ Żeleńskiego i nadprogramowy dar „Na gody“.

Następne punkty programu stanowiły produkcje skrzypcowe i solo fortepianowe. Pianista p. Gąsiorowskiej wykonał z wielką precyzją Balladę As-dur Chopina i Liszta: walc z Fausta. Pożegnaliśmy artystyczną trójkę krakowskich gości długimi oklaskami.

Po dłuższej przerwie nastąpił popis dramatyczny. Uczniowie seminarium odegrali drugą część Dziadów Mickiewicza. Przedstawienie przygotowane i wystawione nader umiejętnie i starannie, jest zasługą kierowników tej młodzieży i świadczy chlubnie o rozwoju młodzieźczej drożyny.

**Mysienice, 5 kwietnia.** Budził się u nas życie towarzyskie, bodźca daje „Sokół“, który wreszcie naprawdę się „ocknął“. Nadmieniam, że „Sokół“ mieści zarazem w sobie czytelną, rodzaj kasyna, a ponieważ stanowi jedyną instytucję kulturalno-towarzystwą, tem więcej ciąży na nim obowiązek przeciwdziałania śpiączce — jednej z najstraszniejszych zmor życia prowincjonalnego. W dniu 3 b. m. odbyło się przedstawienie amatorskie; grano „Grube ryby“ Bałuckiego przy wypieloniej widowni. Inicytatywie dał siędzia powiatowy p. Opiał, który zarazem spełnił trudny obowiązek reżysera, włożywszy weń wiele pracy i staran, ale też nie na marne, gdyż przedstawienie udało się w całej pełni. A pochwałę tę oddaję, nie aby iść w zwykłe ślady prowincjonalnych sprawozdawców, którzy powodując się względami konwenansu, przenoszą w swój panegiryk cały afisz nazwisk w sposób poza sferą najbliższych nikogo nie obchodzący. Przedstawienie istotnie na to zastawiało. Należy przyklasnąć dobremu chędogom, ale zarazem zauważyć, że należałoby sięgnąć do nowego polskiego repertuaru komediowego.

**Tarnów, 4 kwietnia.** (Walne zgromadzenie tarnowskiego Koła T. S. L. — Odczyt p. Cezarego Jellenty).

Walne zgromadzenie tarnowskiego Koła T. S. L. odbyło się 2 b. m. pod przewodnictwem prezesa Liniego. Po odczytaniu protokołu wywiązała się długa, często na pole osobistych wycieczek schodząca dyskusja nad sprawozdaniem zarządu, w której zabierali głos pp. prof. Pietrzycki, Adler, Basler, prof. Młynek, prof. Skoczylas, prof. Wojciechowski, Sentycz, prof. Heitzman, prof. Godowski i prof. Gruszczyca. — Odpowiadał przewodniczący Linde. Następnie prof. Wierzbicki bronił wydziału i sprawozdania zarządu i imieniem komisji kontrolującej postawił wniosek o udzielenie absolutoryum zarządowi, co też zgromadzenie uchwaliło. — Z kolei walne zgromadzenie zmieniwszy porządek dzienny, uchwaliło zmianę uchwały wydziału co do przeznaczenia pieniędzy, zebranych na raucie T. S. L. Pieniądza te po dłuższej dyskusji przeznaczono na „Dar grunwaldzki“, na cele zaś Towarzystwa postanowiono urządzić zabawę, która przyniosła dochód. Nadto reasumowano uchwałę wydziału Koła i uchwalamo, aby zarządowi głównemu odmówić płaconia miesięcznej raty na ochronkę polską w Morawskiej Ostrawie.

Z kolei nastąpiły wybory. Prezesem został wybrany p. H. Linde, wiceprezesem p. H. Dumnicka, sekretarzem w. P. Robaczowski, zastępcą sekretarza p. H. Banaszkiewiczówna, skarbnikiem p. J. Szeligiłowicz, zastępcą skarbnika p. Radwański. — Do wydziału weszli pp.: M. Adler, Arvayowa, Basler, prof. Dyduch, prof. Godowski, Lóblówna, St. Machalski, prof. Pollak, prof. Skoczylas, prof. Szuba, dyr. Ursini, prof. Wierzbicki, prof. Szware, prof. Wojciechowski i prof. Zieliński. Do komisji kontrolującej weszli pp.: M. Studnicki, prof. Heitzman i prof. Wojciechowski. Delegatami do związku wybrani zostali pp.: Dyduch, Pietrzycki, Wojciechowski, Robaczowski, Niwińska, Banaszkiewiczówna i Szuba, zaś delegatami na walny zjazd pp.: Wierzbicki, Arvay, Adler, Godowski, Heitzman, Skoczylas i burmistrz dr Tertil.

Przy wnioskach i interpelacjach uchwalono: 1) przystąpić do otwarcia bursy rzemieślniczej w ciągu roku 1910, przyjmując ją w kwocie tysiąc koron od posta Battaglii, na pierwsze urządzenie; 2) utworzyć czytelnię publiczną przy bibliotece im. J. Stowackiego, oraz 3) dać inicjatywę do utworzenia komitetu grunwaldzkiego.

Dyskusja podczas walnego zgromadzenia miała miejscami podkład zanadto osobisty. Wierzymy, że wszystkim mówcom chodziło tylko o dobro Towarzystwa, a mamy nadzieję, iż po szczęśliwym załatwieniu sporów wewnętrznej natury wszyscy członkowie będą gotowi stanąć do pracy oświatowej.

Wczoraj w sali kasynowej odbył się bardzo zajmujący odczyt p. Cezarego Jellenty o Wagnerze. Odczyt był ilustrowany grą p. Lipskiego, który zagrał uwerturę z „Tannhüsera“. Pieśń konkursową z „Śpiewaków norymberskich“ Marsz żałobny, ze „Zmierzchu bogów“ i śmierć Isolady z „Tristana i Isolady“. — Bardzo liczną publiczność przyciągnął prelegenta, jak i p. Lipskiego rzęsiści oklaskami. *Lambda.*

**Rzeczka samobójstwa.** Pisza nam z Jarosławia: Onegdaj były koszary 89 p. p. widownią tragicomicznego zdarzenia. Oto kadet Wrażeń strzelał w swoim pokoiku do celu z rewolwera, poczem położył się spać, zamknąwszy drzwi. Stańczyk, słyszając przedtem strzały, a następnie nie mogąc się dostać do mieszkanca kadeta, pobiegł do jego rodziców z wieścią, że p. „Fährlich“ się zastrzelił. Zrozpaczona matka zemstała, ojciec podbiegł do koszar. Gdy zaczęto wyważać drzwi, kadet się zbunził i powołał stróżkę z drzwi i cały.

**Ostrawa Morawska, 5 kwietnia.** (Święcone). Staraniem Koła T. S. L. odbyło się w niedzielę w wielkiej sali Domu polskiego wspólne święcone, na które przybyli przedstawiciele wszystkich stanów ostrawskiej Polonii. Do stołu zasiadło przeszło 130 osób. Do zebranych przemówił prezes Koła p. Józef Woynarowski. Składając wszystkim życzenia, zaznaczył z radością, że Polacy w Ostrawie skupiają się i uświadamiają narodowo coraz więcej, przez co zdobywają należny szacunek i poważanie u tych narodów, pośród których im osiąść wypadło. Przy miłej pogawędce przepianowaną pieśniąmi zabawiali się zebrani prawie do północy, poczem rozeszli się do domów, nosząc w sercach błogi nastroj, wywołany urokiem pięknego zwyczaju narodowego.

## Ze świata.

**W sprawie liceów żeńskich.** Z Wiednia telefonują nam:

Deputacyi dyrektorów i dyrektorek szkół licealnych żeńskich oświadczył minister oświaty, że obawy, iż mogłyby nastąpić jakieś radykalne zmiany w programie nauk szkół licealnych żeńskich, nie są uzasadnione, program ten bowiem, istniejący od 10 lat, okazał się dobrym. Nie jest też zamierzone zniesienie egzaminu dojrzałości dla uczennic szkół licealnych, ani też odebranie im prawa uczęszczania na uniwersytet, jako na dzwyczące słuchaczki. W każdym razie przed wydaniem nowych przepisów, wystuchana będzie opinia dyrektorów szkół licealnych.

**Otrućle z miłości.** Z Innsbruku donoszą: Urzędnik Zamboni otrutł wczoraj przy pomocy zatrutych cukierków córkę tutejszego restauratora Dalmonchea, w której kochał się nie-szczęśliwie.

**Skandal w Monachium.** Prokuratora w Monachium oskarżyła 51 arystokratów i właścicieli dóbr o jaskrawe występki przeciwko moralności, a 17 mężczyzn i kobiet o wymuszenie na tem tle. Rozprawa karna odbędzie się z końcem bieżącego miesiąca.

**Kometa Halley'a.** Ks. Hagen, pracujący w watykańskim obserwatorium astronomicznem, oświadczył dnia 4 b. m., że kometa Halley'a można już dokładnie widzieć. Znajduje on się obecnie w pobliżu Wenerę. Codziennie czynimy spostrzeżenia — mówił ks. Hagen — i gromadzimy zdjęcia fotograficzne. Sądzę, że po dniu 19 maja będziemy mieć wspaniałe widokowo na niebie. Nie chodzi o zeknięcie się komety z Wenerą, ale o zmianę obiegu komety“.

**Srodkowo-europejski czas w Wiedniu.** Magistrat miasta Wiednia wydał do ludności tamtejszej następującą odczwę: „Ponieważ nasze życie nowoczesne coraz to większe wymagania stawia ruchowi, który nawzajem coraz to większy wpływ na nie wywiera, jest rzeczą pożądaną, ażeby czas ogólnych zajęć zgalał się z urzędowym czasem srodkowo-europejskim, który obowiązuje na wszystkich kolejach i we wszystkich urzędach pocztowych i telegraficznych państwa austriackiego. Rozważwszy te okoliczności, wiedeńska Rada miejska uchwalała dnia 2 kwietnia b. r. powziętą, postanowiła, ażeby od dnia 1 maja b. r. począwszy w całym urzędowaniu zaprowadzono czas srodkowo-europejski. — Rada miejska rozporządziła równocześnie, ażeby z dniem 1 maja b. r. godzinę urzędową we wszystkich urzędach i zakładach miejskich, plany jazdy i wszelkie czynności w przedsiębiorstwach miejskich, a wreszcie zegary miejskie kierowały się według czasu srodkowo-europejskiego. Gmina zwraca się zarazem do ludności, tudzież do wszystkich urzędów i zakładów, ażeby we własnym zakresie działania zaprowadziły z dniem 1 maja b. r. czas srodkowo-europejski“. Różnica pomiędzy lokalnym czasem wiedeńskim a czasem srodkowo-europejskim wynosi 6 minut, a mianowicie wiedeński czas jest o 6 minut późniejszy. Ci, którzy sądzili, że obowiązuje tam czas srodkowo-europejski, byli narazeni na liczne przykrości, zwłaszcza na spóźnianie się do pociągów.

**W „domu Moliera“,** jak nazywają Teatr francuski w Paryżu, wybuchnął nowy zatarg pomiędzy dyrektorem Juliuszem Claretie a stowarzyszonymi artystami tej sceny, którzy wszystkie spory wywlekają na forum publiczne za pomocą prasy. Le Bargy, słynny ze swoich krawatek, byłym pań Simon, bażanicy ze „Chantelera“, twierdzi, że Claretie od 25 lat kompromituje pierwszą scenę francuską. Claretie odpowiadał mu, że od 25 lat chował żmieja w swojej piersi. Publiczność bawi się wybornie temi polemikami, stojąc po stronie dyrektora.

**Powietrzny „dreadnought“.** Jak donoszą z Londynu, w warsztatach Barrow-in-Turnes odbywa się gorączkowa praca około budowy olbrzymiego krążownika powietrznego. Nowy ten balon, własności wojennej marynarki angielskiej, ma być największym, najszybszym i najpotężniejszym statkiem powietrznym na świecie. Rusztowanie olbrzymiego kadłuba podługnego jest budowane z nowego metalu, nieco tylko cięższego od aluminium, ale za to posiadającego wiele większą odporność. Balon ten będzie mieć 500 stóp długości, gdy „Zeppelin“ ma tylko 446, średnica pionowa wynosi 50 stóp. Nad morzem budują robotnicy szcepę o długości 600 stóp, a szerokości 100 stóp, gdzie urządzona zostanie „kołyska“, w której poszczególne części balonu zostaną złożone w całości. Konstrukcja balonu trzymała jest w ścisłej tajemnicy. Pierwsze próbnie loty odbędą się nad morzem, gdyż balon ma pełnić służbę wywiadowczą dla marynarki. Stale będzie balon mieścić się na jednym z punktów północno-wschodniego wybrzeża, skąd będzie przedsiębrać statek wycieczki nadbrzeżne. Konstrukcja jest tak obmy

Skandal oficerski. Z Petersburga donoszą: Aresztowano tu dwóch poruczników, Wereszczagina i Aronowa, którzy wzięli się do sklepu pewnego jubilera, gdzie skradli kosztowności za 20 tys. rubli. Obaj oficerowie, należący do pułku wschodnio-syberyjskiego, mieszkał od dłuższego czasu pod fałszywymi nazwiskami w Petersburgu. W mieszkaniu aresztowanych znaleziono różne narzędzia, służące do włamywania się.

Śnieg w Jerolimiu. Jak donoszą korespondenci z Jerolimiu, padał tam niedawno obfity śnieg, pokrywając grubą warstwą gałęzie kwitnących drzew migdałowych. Śnieg padał w piątek dla Mahometan, w sobotę dla Żydów, a w niedzielę dla chrześcijan. Nikomu nie działa się krzywda. — A zresztą śnieg o tyle mógł być bardziej pożądanym od deszczu, że deszcz szybko spływa, a śnieg staje powoli i zaopatruje skutkiem tego cysterny w większe zapasy wody.

Zmarli. Dr Teofil Tyszecki, znany lekarz, zmarł wczoraj nagle w Krakowie, przeżywszy lat 44. Ś. p. zmarły był przez szereg lat naczelnikiem „Sokota” krakowskiego, potem oddał się praktyce lekarskiej z zakresu dentystryki. Był również profesorem gimnastyki w I szkole realnej. Schodził z nim do grobu człowiek sympatyczny i lubiany. Pogrzeb odbędzie się jutro po południu. W Jarosławiu zmarł w 60 roku życia Antoni Janik, profesor gimnazjalny, który niedawno obchodził 30-lecie pracy nauczycielskiej.

Dar Grunwaldzki. Do administracji „Nowej Reformy” nadesłali: Z okazji pożegnania Aleksandra Koltupaję, wyjeżdżającego na stały pobyt do Warszawy, zebrane przez przyjaciół 32 kor. 60 hal.; H. M. 5 kor., Stow. szynkarzy powiatu krakowskiego przez E. Metzendorfą 31 kor. 70 hal., W. Nowicki 2 kor., Wadowita 5 kor.

Krajowe kosmetyki. Krakowska pracownia chemiczna „Hygiene” p. firmą „Perfuman” wpadła na szczęśliwy pomysł rugowania perfumeryj zagranicznych wyrobem krajowym doskonałego gatunku. — W tym celu oddała do handlu Reima w Krakowie kilka sort perfum krajowych pod nazwą: „Woda polska Wanda”, „Woda grunwaldzka”, „Kwiat królowej Jadwigi”, „Kwiatka z Litwy” i t. p. Wody te zalecają się bardzo miłym zapachem i taniością.

Mianowania i przeniesienia. Cesarz zamianował kanclerza konsystorza biskupiego rządk. w Przemysku ks. Józefa Wójcickiego kanonikiem honorowym kapituły przemyskiej. — Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował oficyała kancelaryjnego w Peczenicy Jana Kirkina starszym oficyałem kancelaryjnym.

Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zamianowało alewa ewidencyjnego Jakóba Lejkę geometrą ewidencyjnym II klasy w XI klasie rangi. — Dyrekcja poczt przerosła zarządcę pocztowego Stan. Sawickiego ze Skaly do Sokala, a praktykanta pocztowego Mikołaja Morawieckiego ze Lwowa do Złoczowa.

Z kalendarza. We środę 6 kwietnia: Celostyna p. i Juliany p.; we czwartek 7 kwietnia: Rufina i Cirylika m.m.; w piątek 8 kwietnia: Dionizy o br. i Makaryi m. Wschód słońca dnia 7 kwietnia o godzinie 5 m. 05. Zachód o godz. 6 m. 19; długość dnia godz. 16 m. 14. Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 5 kwietnia termometr doszedł od 6° do 15° C.; — barometr walał się. — Dnia 6 kwietnia o godz. 7 rano stan barometru 740.1 mm., termometru 4.9 C.; cisza.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. We środę: „Pan Geldhab”. We czwartek: „Wielki Fryderyk”. W piątek: „Srebrne szczyty”. W sobotę: „Koncert”, komedia Baha. W niedzielę po południu: „Kopciuszka”; — wieczór: „Koncert”.

Repertuar teatru ludowego. We środę: „Koziołki”. We czwartek: „Oczarodziej z nad Nilu”. W piątek: „Katastrofa kolejowa”. W sobotę: „Katastrofa kolejowa”. W niedzielę po południu: „Wesele Ponia”; wieczór: „Katastrofa kolejowa”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie. (Cykl wykładów poświęconych uczczeniu 500 rocznicy bitwy pod Grunwaldem.) We środę: Dr Leon Rymar: Kraków za pierwszych Jagiellonów. (3 wykłady.) We czwartek: Dr Leon Rymar: Kraków za pierwszych Jagiellonów. (II wykład.)

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianin, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

W Antwerpii odbędzie się z początkiem sierpnia b. r. kongres w sprawie wolnego handlu, zainicjowany przez londyński „Cobden Club”. — Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 6 kwietnia. Na dzisiejszy targ sprowadzono bydła rogatego 74, cieląt 224, owiec i kóz —, nierogacizny 228; razem 527 zwierząt. Płacono za jeden centar metryczny żywej wagi: buhajów od — do —, wół 68 — do 78 —, krowy od — do —, jałownik od — do —, cielęta od — do —, nierogaciznę tuczną od 0 — do 0 —; bitej wagi: nierogacizny od 170 — do 184 —, z zakupionych na oko płacono za sztukę: buhajów od 160 — do 250 —, woły z paszy od 0 — do 0 —, krowy od 100 — do 210 —, jałowniki od 60 — do 231 —, cielęta od 28 — do 70 —, owce i kozy od — do —.

Ze sprowadzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 864 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 163, na eksport za granicę kraju bydła rogatego —, na eksport za granicę kraju nierogacizny —. Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

Ceny ziemioplodów. Kraków, 6 kwietnia. Płacono za 100 kilogramów: pszenica biała — do —, oierzwna I zółta 26.40 do 27.20, węgierska — do —; żyto krajowe 17.50 do 18.20, węgierskie — do —; jęczmień na srupy 15 — do 16.40, browarny — do —, na paszę 14.40 do 14.70; owies z opłatą akcyzową — do —; owies na paszę z opłatą akcyzową 16.10 do 17.10; proso od — do —; jagły — do —; tataraka 16.60 do 17.20; kukurydza 16.10 do 18.30; groch 22 — do 30 —; fasola 25.50 do 48 —; wyka 16.60 do 16.50; rzepak zimowy — do —; koniczyzna naturalna czerwona 118 — do 143 —, biała 0 — do 0 —; tymotka — do —; esparsetta — do —; socznica 21 — do 30 —; słoma 5.60 do 6.40; siano 8 — do 9.20; koniczyzna pastwana 10 — do 11.20; ziemiak 4.40 do 5.20; jaja za kops 3.20 do 3.80; masło za 1 kg 3.40 do 3.60; ser za 1 kg — do —; mleko zbierane za 1 litr — do 12 —, mleko niezbiierane — do 18 —; spirytus na 95° za 1 hl. — do 210; okowita na 75° Tralesa — do 170 —.

Związek gal. komisjonerów handlu nierogacizny. Wieści (St. Marx), 6 kwietnia. Na dzisiejszym targu nierogacizny było ogółem 10.401 sztuk, w czem bagonów 6915, młodych 4426, prócz tego napylnego w ciągu targu

około 780 sztuk. Cena za bagony 124 do 150, za młode 120 do 140, fukel 0 — do 0 —, halerzy za kilogram żywej wagi. Galicyjskich było około 2561 sztuk, cena 120 — 132, wyjątkowo 138.

Kronika lwowska.

Lwów, 6 kwietnia.

Rocznice raclawicką obchodził Lwów bardzo urzędzicie. W niedzielę wieczorem odbył się bardzo piękny wieczór w „Gwieździe”, w poniedziałek zaś młodzież, grupująca się w tem stowarzyszeniu przystroila odświętnie pomnik Bartosza Głowackiego w parku Łyczakowskim; o godzinie 9 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w katedrze. Wieczorem około pomnika Bartosza Głowackiego w parku Łyczakowskim zebrał się duży tłum. Po odśpiewaniu pieśni narodowych, przemówił poseł Adam. Równocześnie w „Sokole-Macierzy” odbył się wieczorek z przemową ks. biskupa Bandurskiego.

W poniedziałek wieczorem przyszło do zajść z policją. Mianowicie, gdy młodzież wracała z pod pomnika Głowackiego i doszła do pomnika Mickiewicza, przemówił tam jeden z młodzieży. Następnie jedna część młodzieży ruszyła ku teatrowi i zatrzymała się przed sklepem „Salamandra”. Silny oddział policji pod wodzą komisarza Tymianickiego usiłował się kordonem przed sklepem, celem uniemożliwienia ekscesów. Przez chwilę tłum zachowywał się względnie spokojnie, ale niebawem z dalszych szeregów poczęły padać kamienie. Stało się to powodem wystąpienia policji. Kordon policyjantów rzucił się w tłum i z właściwą sobie brutalnością rozpędził młodzież. W tej samej chwili z drugiej strony nadciągnął oddział policji pod kierownictwem komisarza Taura i wtoczył tłum w ulicę Karola Ludwika. Podczas rozpędzania przyszło do scen między policją a poszczególnymi demonstrantami. W rezultacie kilku z nich aresztowała policja. Dwóch z nich, Michała Skołodzę i Aleksandra Stolera, osadzono w aresztach policyjnych, resztę puszczono na wolność.

Wynalazki polskie na zjeździe techników. — Piąty zjazd techników polskich we Lwowie (8—10 września b. r.) przedstawia doskonałą sposobność poparcia dla niejednej myśli wynalazcy lub przemysłowca polskiego podjętej w ogólnych zarysach. Uczestnicy zjazdu z trzech dzielnic Polski, znając dokładnie różne warunki swych okolic, będą mogli znaleźć i podać sposoby urzeczywistnienia pomysłów i ulepszeń technicznych, które dziś bez poparcia pozostają nieużytkowane w laboratoriach i fabrykach. Sekcja gospodarcza zjazdu techników w porozumieniu z Ligą pomocy przemysłowej uprasza o zgłaszanie projektów tego rodzaju w biurze Ligii pomocy przemysłowej (Lwów, ulica Chorażczyzny 27), a po zbadaniu przedłoży zjazdowi krótkie informacje z adresami interesowanych.

Tow. konceptowych urzędników skarbowych. Doroczne walne zgromadzenie odbyło się w niedzielę we Lwowie. Po przyjęciu sprawozdania z czynności i rachunków i udzieleniu zarządowi absolutoryum, przystąpiono do wyborów. Prezesem Tow. wybrany został radca dworu Tadeusz Klusik-Orzechowski; do wydziału weszli jako członkowie pp. Józef Greger, Stanisław Kamiński, dr Władysław Patkiewicz, Leon Towarnicki, Henryk Weinert; jako zastępcy członków wydziału pp. Leon Götter, Franciszek Kołchoanowski, Antoni Majewski. W skład komisji rewizyjnej wybrano pp. Adolfa Franka, Kazimierza Jarosławicza i dr Adolfa Poturaka. W końcu uchwalono zmianę niektórych paragrafów statutu i podwyższenie wkładek członków do 6 kor. rocznie, z powodu wydawania organu Tow. „Wiadomości”.

W szpitalu lwowskim zamianowano dra medycyny Maryę Jasienicką sekundaryzusem na oddziale chorób ginekologicznych.

Ruski Bank ziemski hipoteczny rozpoczął swą działalność z dniem 1 b. m.

Repertuar teatru lwowskiego. We czwartek po południu: „Horsztyński”; wieczór: „Baron Trenck”.

Głosy publiczne.

Nowa kawiarnia w hotelu Saskim w Krakowie. Obok nowej, wykintnej dużej sali restauracyjnej i złączonych z nią gabinetów, otwari p. Jakób Siohel w hotelu Saskim nową kawiarnię. Lokal kawiarni obejmuje 5 dużych salonów, urządzonych ze smakiem i wygodą. Sala kawiarni mają duży powiat i światła; każda zaopatrzona jest w osobną wentylację. Urządzenie kawiarni wytworne, oświetlenie elektryczne. W odpowiednio urządzonych salach, ustawiono dwa bilardy najnowszego systemu Seyfartwa. Właściciel, wykształcony w najlepszych zakładach krajowych i zagranicznych, dołożył starań, aby nowa kawiarnia dostarczała wyborczą kawę z najlepszą śmietanką, znakomitej herbaty, czekolady, chłodników, ciast z wszelkimi artykułami, wchodzących w zakres pierwszorzędnej kawiarni. Połączenie restauracji z kawiarnią jest bardzo dobrym pomysłem i dla publiczności nader dogodnym 2566

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Upadek „Chanteclera”.

Wiedeń, 5 kwietnia.

(x) „Chantecler” Rostanda, który ze sony teatralnego teatru „an der Wien” miał podbić publiczność, padł sromotnie. A jeżeli Wiedeńscy, najłatwiej mogący pojąć i zrozumieć Francuzów, wprost odrzucili sztukę Rostanda, to niepodobna przypuścić, ażeby w innych teatrach niemieckich czekało ją lepsze przyjęcie. Mniejsza zresztą o przewidywania — tutaj było zupełnie flako. Najlepiej będzie jednakże, jeżeli damy głos miejscowej krytyce.

„Było to wielkie rozczarowanie — czytamy w „Neue Freie Presse”. — Ci liczni widzowie, którzy z nerwową niecierpliwością czekali na początek słynnej sztuki, odeszli wreszcie z uczuciem zawodu. Wielu przed początkiem końca. Uciekali z kurnika do ludzi. Uczta była chudsza nad nasze obawy — goście wprost zgłodnieli. — Osmielamy się twierdzić, że „Chantecler” nie jest wcale dla sceny. Czy sztuka ta stanie się z czasem rzeczywistym narodowym dramatem francuskim; którym poeta chciał ziomków swoich obdarzyć, na to trzeba czekać. O tem nie chcemy sądzić. Dla każdego, kto nie jest Francuzem, ta komedia zwierzęt jest dramatem książkowym. Oczywiście nie martwo urodzonym podem, ale żywą księgą, pełną światła, blasku, wspaniałości, sprawiającą czytelnikowi radość.”

Rozczarowały dalej widza — jak twierdzi wymieniony dziennik — także koszty i dekoracje. Reżyser zawiadomił publiczność, że niektóre dekoracje i przyrządy teatralne pozostały gdzieś po drodze. Brakowało klatki dla szpaka, psiej budy, sieci, w którą dostała się bażanka. Widzowie wiedzieli dlaczego — ale nie mogli obronić się przed rozczarowaniem. Nawet zdarzyło się wypadki, jakby z amatorskich teatrów, że n. p. kurtyna w jednym z międzyszyków zapadła zawiesznie.

Sztuka ma być, zdaniem recenzenta, za długa. Należy pamiętać — powiada recenzent — że „Osy” i „Żaby” i „Ptaki” pisał nie tragicznie, lecz komik, że w najbardziej zwierzęcej z tych komedji („Ptaki”) działa jednak kilku ludzi, gdy Rostand stworzył w gruncie rzeczy bardzo poważny dramat, z którego ludzie zupełnie wykluczył. Przeciwnie niemiarkowanej z tego powodu monotoni mogłoby skutecznie wystąpić tylko silne zaakcentowanie żywiołu komedijnego. Nie brakuje go w zupełności. Sztuka ma liczne cechy parodji, ostre satyry blyszczy wszędzie, ale właściwy komizm polega często tylko na grze słów wątpliwej wartości. Słoda: Rostand napisał sztukę, mającą znaczenie literackie, ale małą wartość sceniczną. Napisał sztukę dla kostiumów i dekoracji, a zawsze jest źle, gdy autor staje się posłusznym sługą malarza i krawca. Grę aktorów ocenia recenzent bardzo pobłaźliwie — mimo to ujemnie.

Recenzent dziennika „Zeit” pisze o sztuce: „Za długa, za szeroka, nużąca. To trzeba przyznać. Ale nie należy zapominać o licznych jej zaletach, o fantazyi, wdzięku, barwności, humorze, lirycznej miękkości, werwie”. Wogóle krytyk tego dziennika staje po stronie Rostanda, usprawiedliwia go. — A gra aktorów i reżysera? „Całość przedstawienia — powiada „Zeit” — trzęcia prowincya. Ale Francuzi przyzwyczaili się oddawać do tego, że każdy teatr, nie znajdujący się na bulwarze, uważają za prowincjonalny”. Recenzję tę pisał Feliks Salten.

„Neues Wiener Tageblatt” stwierdza, że publiczność przybyła do teatru jak najlepiej usposobiona, ale w miarę, jak na scenie przesunęły się obrazy, zajęcie stało niesłychanie szybko. „Neues Wiener Journal” mówi, że należąca publiczność po trzecim akcie była najdosadniejszą i najtrafniejszą krytyką.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

Wszystkie te głosy prasy świadczą, że „Chantecler” nie miał tutaj żadnego powodzenia.

dzisiaj zostało owołane; jest też wątpliwe, czy Roosevelt wygłosi mowę w kościele metodystów. Do burmistrza Rzymu, Nathana, zwrócił się Roosevelt z prośbą, aby w toaście, jaki zamierza wygłosić na jego cześć przy odbędzie na Kapitolu, nie poruszał jego konfliktu z Watykańem.

Roosevelt w Wiedniu.

Wiedeń. Dnia 16 b. m. odbędzie się w Schönbrunnie obiad na cześć Roosevelta w obecności cesarza.

Podróże Wilhelma.

Rzym. „Corr. de la Sera” donosi, że cesarz Wilhelm przybędzie do Włoch na odsłonięcie pomnika Wiktora Emanuela.

O rewizję marynarki.

Petersburg. Duma uchwała wzywając ministra marynarki, aby zarządził rewizję senatorską w dziale marynarki.

Japonia i Rosya.

Petersburg. Utrzymuje się tu pogłoska, że japoński minister spraw zagranicznych hr. Komura, przybędzie do Charkowa a następnie do Petersburga w ważnej misji dyplomatycznej.

Z jazdy powietrznej.

Berlin. Kapitan Quidmann, który w poniedziałek wznosił się balonem w Dreźnie, wylądował w Serbii, w Dolnym Milonowcu, gdzie go aresztowano pod zarzutem szpiegostwa.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 6 kwietnia.

Rozprawa prasowa. Dzisiaj przed ławą sędziów przysięgłych odbyła się rozprawa o obrazę czci przeciw redaktorowi odpowiedzialnemu „Głosu Narodu” Marianowi Dąbrowskiemu. Oskarżał p. Jan Mirwiński, suplent gimnazjalny w Kołomyi, z powodu zamieszanej w roku ubiegłym w jednym z numerów „Głosu Narodu” notatki, zarzucającej oskarżycielowi przywłaszczenie sobie 200 koron z funduszu, przeznaczanego na kolonie wakacyjne dla młodzieży akademickiej w Szczawnicy. — Tymczasem, jak się okazało, p. Mirwiński był tylko jednym z mieszkańców kolonii, którzy z prywatnej szkatuły namiestnika, dra Bobrzyńskiego, otrzymali zasiłek zupełnie legalnie przez komisarza zdrowotnego, udzielony na dalszy pobyt w zdrojowisku.

Rozprawie przewodniczył radca Jasiłowicz, jako wotacii zasiadali radca Kopf i sędzia dr Kłodzki. Skarżącemu zastępował adwokat dr Armhaus, oskarżonego bronił adwokat dr Zakrzewski.

Przed przystąpieniem do rozprawy na zapytanie przewodniczącego oskarżony p. Marian Dąbrowski oświadczył, że nie miał zamiaru obrazzić p. Mirwińskiego, że notatka, jaka pojawiła się w „Głosie Narodu”, pochodziła od grona informujących akademików. Oświadcza zarazem gotowość umieszczenia odpowiedniego oświadczenia na szpaltach „Głosu Narodu” i pokrycia kosztów sądowych.

Wobec tego oświadczenia przewodniczący zarządza pauzę, w czasie której obie strony załatwiły sprawę ugodowo.

P. Marian Dąbrowski zobowiązał się umieszczyć odpowiednie deklaracje oraz pokryć koszty postępowania sądowego.

Na podstawie powyższej ugody, trybunał wydał wyrok, uwalniający oskarżonego od winy i kary.

Z sal sądowej. Jutro odbędzie się w krajowym sądzie krajowym przed przysięgłymi rozprawa przeciw Kajetanowi Kotasiowi, oskarżonemu o sprzeniewierzenia.

Spadek po ks. Ogińskim. Z Petersburga donoszą: Izba sądowa odrzuciła wszystkie skargi prywatne o unieważnienie testamentu Bogdana ks. Ogińskiego, a między innymi skargi hr. Potulickiego i Załuskiego. (Jak wiadomo, ś. p. ks. Ogiński zapisał swój majątek dalekiemu powinowatemu, kapitanowi gwardji Wollarskiemu z Petersburga).

Katastrofa na Wezuwiuszu. Z Rzymu telegrafują: Na koleje, prowadzącej na Wezuwiusz, zderzyły się wczoraj dwa wagony, przy czem zginęli dwa turyści angielscy.

Niemiecki krajoznawca niemiecki. Z Berlina telegrafują: Dzienniki donoszą, że ukończono już budowę ogromnego krajoznawstwa powietrznego, przeznaczanego dla armii niemieckiej; wkrótce odbędzie się wierszy wlot krajoznawca.

Falszywy obraz. Z Londynu telegrafują: „Morning Post” donosi: Odkryto, że znajdujący się w Galerii Narodowej obraz Velasqueza „Wenus z lustrem” nabyty za 100.000 funtów, jest fałszykiem. Na drugiej bowiem stronie obrazu znalezione litery: J. B. D. M., które, jak przypuszczają, są początkowymi literami nazwiska zięcia Velasqueza „Jean Baptist Del Maria”.

Defraudacye w klasztorze. Z Petersburga telegrafują: Archimandryta Ambrosyusz, zarządzający klasztorom Aleksandra Newskiego, został zaszpendowany za malwersacye w kwocie dwóch milionów rubli.

NADESŁANE.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 6 kwietnia.

Ziemstwa na Litwie i Rusi.

Petersburg. Komisya Dumy dla spraw samorządu po bardzo burzliwych rozprawach odrzuciła większość głosów lewicy, październików i Polaków wszelkie ograniczenia praw służbnych względem osób pochodzenia polskiego w przyszłych ziemiach na Litwie i Rusi.

Wobec takiej uchwały, prawica i nacjonalicy oświadczyli — że na posiedzeniu plenarnem Izby państwowej głosować będą przeciw wprowadzeniu ziemstw na Litwie i Rusi wogóle, gdyż uważają, iż poczynione przez komisję poprawki w projekcie rządowym uczyniły ten projekt niemożliwym do przyjęcia.

Roosevelt i Watykan.

Rzym. Roosevelt stara się widocznie konflikt swój z Watykańem załagodzić. Przyjęcie metodystów u Roosevelta, zapowiedziane na

1333 9 47

Specjalista chorób dzieci

Dr W. FILIPKIEWICZ

b. I. asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiellońskiego

ord. ul. Dunajewskiego 1., I. piętro.

1510 10 25

1333 9 47

Specjalista chorób dzieci

Dr W. FILIPKIEWICZ

b. I. asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiellońskiego

ord. ul. Dunajewskiego 1., I. piętro.

1510 10 25

1333 9 47

Specjalista chorób dzieci

Dr W. FILIPKIEWICZ

b. I. asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiellońskiego

ord. ul. Dunajewskiego 1., I. piętro.

1510 10 25

1333 9 47

Specjalista chorób dzieci

Dr W. FILIPKIEWICZ

b. I. asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiellońskiego

ord. ul. Dunajewskiego 1., I. piętro.

W chorobach nerek i dróg moczowych

może „Kufek” jako pokarm (gotowany w wodzie) nie tylko zastąpić przez dłuższy czas mleko, ale czyni też, jeśli na mleku jest gotowane, dytę mleczną 2145 czną kuracją znośną i przyjemną.

# SAGRADA BARBER

żołądek wzmacniające :  
przeznaczające pastylki

Klinicznie wypróbowane, działają niezawodnie, łagodnie i ustalają, Prawdziwe tylko z nazwiskiem Barber. Pudełko za 70 hal. i K 240. Heil. Geist-Apotheke, Wiedeń, I., Operngasse 16. Oznaczone c. k. usgroda państwowa



## Do sprzedania

meble, lustra, akwaryum, obrzy, rzeźby, albumy, książki, ul. Rakowicka 14, II p., naprzeciw schodów od 8 do 10 rano i od 2 do 4 po poł. 2538

## Potrzebna zdolna pracznka

któraby przyjmowała bieliznę do domu. Potrzeba również zdolnej bielizniarki, szyciej na maszynie. Wiadomość: Floryańska 44, Pensjonat. 2537

## Krawiec J. Bross

8 Senacka 8

poleca swój magazyn. Wykonuje roboty tak z materii własnej, jakoteż z dostarczonej pod bardzo korzystnymi warunkami. Materie angielskie krajowe i inne na składzie. — Krój angielski. 2524 1 3

## Jamniki rasowe

czarne, zółtem podpalane, osmiotygodniowe, do sprzedania. Kraków, Podzamcze 20. Wiadomość u stróża. 2537 1 5

## Osoha

która się podejmie wyuczenia począznicstwa na kragłej maszynie „Record“, zechce podać warunki i adres pod l. W. R. poste rest. Trzebinia. 2546 1 3

## Potrzebna dostawa

mleka niezbiernego do pensjonatu. Floryańska 44, I p. 2558

## WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium. poleca 2436 2 0  
najlepsze instrumenta firm krajowych.  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

## Kawalerskiego pokoju

wygodnego, poszukuję do wynajęcia. G. C. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu. 2541 1 2

## Praktykanta

(izr.) przyjmie zaraz księgarńia ant. S. Tafeta, Wiśnina 1. 8. 2561

## Najlepsza czekolada. Cukry deserowe

ADAM PIASECH! Kraków, ul. Długa 12 — ul. Floryańska 2. 166 (Hotel Dreźnieński) 71 0 Proszę żądać wszędzie.

## MARYA ZAMORSKA

w Dzialej przy Bielsku, ulica An. otworzyła konces. przez c. k. Namieśnictwo

Schronisko dla Naucezydelek bon i slug, polozone z Bismem wywiadownictwami i polca: bone Niemkę z chlubenmi świadectwami i starsza froblanka, gospodynie, bony, młode Niemki z krawiezczną, klucznice, do skonek chubarki prywatnie i restauracyjnie, panny służące i pokojowe. Umieszczenie dla slug bezpłatnie. 2548

## Obiady po 90 hal.

z trzech dań, i kolacje po 60 hal. w domu i na miasto. Wydaje dom prywatny, Szpitalna 22, II p. 2532 1 4

## Absolwent

II klasy szkoły handlowej, lat 20, poszukuje odpow. danego zajęcia, nastromnych warunkach. Zgłoszenia pod „Pily“ poste restante Kraków. 2547 1 3

## Starszy profesor

przygotowuje do matury seminaryjalnej, gimnazjalnej i egzaminu ze szkół wydziałowych. — Wiadomość A. J. K. 101, poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2539 1 4

## Poszukuję zajęcia

woźnego, portyora lub dozoru, w jakiegokolwiek instytucji, mogę złożyć większą kaucję. Zgłoszenia pod „Kaucja“ poste restante Kraków, za okaz. kwitu inseratowego. 2540 1 3

## Kupna majątku ziemskiego

na rentę dożywotnią poszukuje kapitalista Polak. Zgłoszenia Kone. Centr. Biuro pośrednictwa w kupnie-sprzedazy majątków ziemskich, Kraków, Mały Rynek 4. 2492 1 3

# Jan Innatowicz

Sklepy własne we Lwowie ul. Sykstuska l. 25 i Hetmańska l. 6; w Krakowie Sukiennice l. 20; w Przemyśle ul. Mickiewicza l. 11.

2256 1 0 oraz wszędzie do nabycia

## niezawodne i niezrównane w swych skutkach MYDŁA LECZNICZE

- Mydło benzoosowe** przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry i nadaje twarzy aksamitną miękkość i białość. —70
- Mydło boraksowe**, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę, usuwa piegę i opalenie. —50
- Mydło kamforowe i kamforowo-siarkowe**, uśmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyzwyty i czerwoność nosa, twarzy i rąk. —60
- Mydło kreoelinowe**, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa pryszcze, liszaje, świerzby, trądziki, pleć odświeża i wydelikaca. —70
- Mydło siarkowe**, z wielkiem powodzeniem używane do zniszczenia pryszczów i wągrów na twarzy i wszelkich wyrzutów na skórze. —50
- Mydło siarkowo-smołowe** używa się na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przeciw tej słabości. —70
- Mydło smołowo-glicerynowe** jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczejacą własność, znakomitym, oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszelkich nieczystości naskórných. —60
- Mydło smołowe** usuwa pryszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie. —60
- Mydło tymolowe** znakomicie oczyszcza skórę ze wszelkich wyrzutów. —1
- Mydło taninowe** z gliceryną, jest niezrównanym środkiem przeciw poceniu się głowy, usuwa łupież i swędzenie skóry. —70

Poszukuje się mieszkania od 1 lipca b. r. na I piętrze lub wysokim parterze, składającego się ze suchych, stoniecznych

## 3 pokoi, kuchni,

przedpokoiu, spiżarki, wateklozetu, strychu i piwnicy z oświetleniem gazowym lub elektrycznym. Zgłoszenia z podaniem ceny proszę nadesłać. Dla Okaziciela kwitu inseratowego „N. Reformy“ Nr 2535 poście rest. Kraków. 2535 1 3

## Rządca ekonomicz

15 lat na 2 ostatnich posadach, poszukuje posady zaraz lub później. Zgłoszenia A. A. poste rest. Rzeszów. 2534 1 10

## Nowości

w czapkach sportowych, bluzach, Halkach, Szalach, Żabotach, Pakkach już nadeszły i są do nabycia po najniższych cenach w handlu

## Zygmunt Ślimakowski

Kraków, Rynek linia A.-B. obok głównej trafikki. Uwaga. W niedziele i święta handel zamknięty. 2224 7 10

## Okazyjna sprzedaż

i kupno (nawet zastawionych) brylantów, złota, srebra i t. p. kosztowności. 941 19 45 M. BRENNER, Jubiler, Mikołajska 8.

Watek odtłuszczoną do celów chirurgicznych. „ „ „ polozniczych. „ „ „ tutek papierosowych. „ sznurkową dla fryzjerów. „ bawelnianą do celów opatrunkowych i przemysłowych. Watek kolorowa do opakowania biżuterii. Opatrunki chirurgiczne, szafki i skrzynki opatrunkowe. Wyprawy dla rodzacych i polożnicze zestawione według wskazań prof. Dra Wł. Bylickiego ze Lwowa wyrabia 99 37 0

## Fabryka opatrunków chirurgicznych „VIS“

(Mra M. L. Dobrowolskiego) w Podgórzu - Krakowie i we Lwowie Czarnieckiego 6.

Znak ochronny na opatrunkach chirurgicznych czerwony krzyż z literami w posrodku M. L. D. i tylko takie przyjmować z aptek i składów aptecznych jako wyroby krajowe.

## Tylko wprost

z miejsca fabrycznego można nabywać najtaniej materje na ubrania męskie i damskie

kazać sobie więc przysłać za darmo próbek naszych

## wspaniałych nowości wiosennych i letnich.

1683 1 10 Ręczymy za towar bez skazy, trwały. Odcina się każda ilość. Resztki sprzedaje się za bezcen. Pierwsza słaska fabryczna wysyłka sukna „SUDETIA“ Karniów (Jägerndorf) Nr 90 Śląsk austr.

## Kupna majątku ziemskiego

na rentę dożywotnią poszukuje kapitalista Polak. Zgłoszenia Kone. Centr. Biuro pośrednictwa w kupnie-sprzedazy majątków ziemskich, Kraków, Mały Rynek 4. 2492 1 3

# „IRIS“

wybór wzorów do wypożyczania po cenach najniższych. Dla uczenia znaczny rabat. 2516 2 0

**MLEKO ROZANE**  
wybory środek do nadania cery . . . . . K 2—  
do tego mydło balsaminowe . . . . . K —60

**OSAN** znakomity środek do zębów.  
Woda do ust . . . . . K 1-76  
Proszek do zębów . . . . . K —88

**TANINGENE**  
najlepszy środek do farbowania włosów nie paszcza K 5—  
Wiedeń, VIII., Carl Ludwigstrasse 6,  
ANTONI J. CZERNY. Składy we wszystkich aptekach i drogueryach.

## Pianino

w dobrym stanie, tanio do sprzedania. Ulica Grabowskiego l. 3, II piętro, drzwi prawe. 2555 1 2

## Tanie pokoje umeblowane

dla studentek. Starowislna 15, oficyna. Pokoje oddzielne i wspólnie w cenie 30, 18, 16 koron. 2556 1 7

## Gospodyni

(izr.) poszukuje się. Wychowanie 8 letniego chłopczyka, kompletne prowadzenie gosp. kuchnia rytualna. Ad. Gottlieb w Podgórzu, Rynek główny. 2520 1 3

## Potrzebny zaraz zdolny przykrawacz

do pierwszorzędnego zakładu krawieckiego (męskiego). 2961 4 6 Zgłoszenia: W. Szumański, Wilno (Rosya), St. Jerski Prospekt 21.

## Ogłoszenie.

Zawiadamia się niniejszem P. T. członków Banku, iż na podstawie uchwały posiedzenia Dyrekcyi z dnia 1 b. m. odbędzie się **dnia 12 b. m.** o godzinie 4-tej po południu w biurze Banku

## Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Banku Komercyjnego w Wojniczu

Stow. zar. z ogr. por. z następującym Porządkiem dziennym:

- 1) Wybór 6 członków Rady nadzorczej;
- 2) Wybór 2 zastępców Rady nadzorczej.

Zauważa się, że gdyby Zgromadzenie to z powodu braku kompletu wymagającego przepisem § 29 statutu do skutku nie przyszło, natenczas zwoltuje się w myśl § 32 statutu ponowne Walne Zgromadzenie na **dzień 20 b. m.** z tym samym porządkiem dziennym. Zgromadzenie to w myśl § 32 stat. bez względu na ilość obecnych prawomocnie uchwałać będzie. 2565

Wojnicz, dnia 4 kwietnia 1910. Bank Komercyjny w Wojniczu

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. Izak Kellmann. Józef Königsberg.

## Zakład rysowniczy

Magazyn i Pracownia robót ręcznych w Krakowie, ul. Floryańska 32, I p.

poleca wielki wybór robót ręcznych i przyborów do tychże. Przyjmuje hafty białe i wszelkie roboty ręczne w zakresie wchodzące. Wielki rabat. 2516 2 0

**MLEKO ROZANE**  
wybory środek do nadania cery . . . . . K 2—  
do tego mydło balsaminowe . . . . . K —60

**OSAN** znakomity środek do zębów.  
Woda do ust . . . . . K 1-76  
Proszek do zębów . . . . . K —88

**TANINGENE**  
najlepszy środek do farbowania włosów nie paszcza K 5—  
Wiedeń, VIII., Carl Ludwigstrasse 6,  
ANTONI J. CZERNY. Składy we wszystkich aptekach i drogueryach.

## 3 zdolnych pomocników ogrodniczych

poszukuje się zaraz lub od 15 kwietnia. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw należy wysłać pod adr.: Zarząd ogrodu XX. Sanguszków w Gumnie, p. Tarnów. 2464 3 3

## Powozy, wózki, karety etc.

w wielkim wyborze nowe i używane do sprzedania w pracowni powozów Ignacego Grządziela w Podgórzu, ulica Wielicka 7, telefon 475.

Przyjmuje się wszelkie reperacje wchodzące w zakres robót kowalskich, stelmachskich, siodlarskich, lakierniczych, wykonując takowe z gwarancją po niskich cenach. 2086 7 10

## Wolna posada.

Zdolny, rutynowany, energiczny agent miejscowy, potrzebny do fabryki krakowskiej. Stala pensja i prowizja. — Zgłoszenia pod „Fabryka chemiczna 1904“ poste restante Kraków. 2463 3 5

NAGR. W ZŁOT. MEDALEM W PARYŻU.  
FRANC. WYKON. W WARSZAWIE.  
WYSTRZEGAC SIE.  
WYSTRZEGAC SIE.

## Piegi

usuwa całkowicie w przeciągu 7-miu dni Ambra-crème Dra Christoff'a.

Najlepszy, nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. stoiskach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. — Cena K 1-60, odpowiednio mydło 70 h. Składy we wszystkich aptekach i drogueryach. 2249 5 20

Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Bartmański i Sp. apt.; M. Reder, apt.

# PATENTY

wszystkich krajów wyrabia inżynier 1735 9 70 M. GELBHAUS przez władzę autor. i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu VI., Mariahilferstrasse Nr 27.

Dnia 31 marca 2494 2 2 **zgubiono** złotą broszkę z opalem i brylantami. Łaska wyznacza zechce oddać za wynagrodzeniem, Siemirodzkiego 9, II p., drzwi na prawo.

**Obiady konkurencyjne** prywatnie od 80 hal. w wyż. — Ulica Długa 21, II piętro. 2487 4 10

**Słuchacz praw** poszukuje zajęcia biurowego w Krakowie lub na prowincyi. Zgłoszenia: Tadeusz Dąbski, Kraków, Uniwersytet. 2479 3 6

**Pensjonat „Królewianka“** ulica Dunajewskiego 9. Pokoje elegancko umeblowane. Obiady w domu i na miasto. 2397 2 4

## DOMEK

w Zakopanem, obok dworca kolei, około 200 sążni zalesionych, jest do sprzedania tanio. Wiadomość pod A. L. L., ul. Nowowieska 42, poczta Łobzów. 2424 3 3

**Znakomite jarosławskie rydze kiszzone**, beczka pocztowa kor. 2 za zaliczką. Wojciechowski, Jarosław. — 1614 13 0

## Portrety

węgłem, kredką, z fotografią, rysuje ręcznie, programy akwarel, wykonuje na zamówienia „Zofia“, Pedzichów 12, Kraków. Cena przystępna. 1924 9 10

## Miód

pszczołny patok, lipcowy, kuracyjny, z własnej pasieki, w 5-cio kilowych blaszkach za 6 K. Miasto naturalne, odcież świeżo, 5 kg. paczka za 10 K. — Wysła Józef Konstanty Barnas, Szepeski (Węgry). 2461 3 20

**Poszukuję mentera** do wodociągu. Zgłoszenia: ul. św. Jana l. 1, II p. 2523 1 2

## Saldokontystka

biegła w rachowaniu, która wykazać się może dłuższą praktyką w instytucji finansowej, znajdzie pomieszczenie. — Zgłosz. należy przy przedłożeniu świadectw osobliście w Powszechnym Zakładzie kredytowym, Kraków, Grodzka 43. 2571 1 2

## Meble.

Nowootwarty sklep frontowy przy ul. św. Jana l. 14, Kraków.

Kupno i sprzedaż różnych mebli, maszyn do szycia, fortepianu i innc rzeczy używane, sprzedaje po niskich cenach. 2485 3 15

## CEGLY

maszynowej, zeszlórocznej produkcji. Dostarczam natychmiast w dowolnych ilościach. „Budowa“ poste rest. Kraków.

Dla „Kazimierzy“ list na poczcie. 2560

## Panna

lat 30, przystojna, ciem. blond, z lepszej stery, znająca się doskonale na gospodarstwie domowym, pragnie wyjść za mąż za uczciwego mężczyznę na stałym stanowisku, możliwie w Krakowie. Wiadomość pod „Maizństwo“ poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. Anonimy do kosza. 2559 1 2

## Kawaler

przystojny, lat 27, z zawodu handlowiec, pragnie nawiązać korespondencję z inteligentną panną lub młodą wdową w celu matrymonialnym. Posag wymagany nie wielki. Łaskawe zgłoszenia: S. G. L. 609 poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 2562 1 3

Jul. Schradera patrony likierowe prawnie ochronione

## dla własnego przyrzadzania

wybornych likierów deserowych i stółowych, wódek gorzkich i zwykłych do nabycia niemal w 100 gatunkach. Cena patronu wystarczającego na 2 1/2 litra 80 do 140 halercy.

Hugo Schrader dawniej J. Schrader, Feuerbach-Stuttgart. Broszurę z świadectwami wysłał mój główny skład dla Austrii-Węgier: **Wilk. Maager**, Wien III/3, Henmarkt 3. Skład w Krakowie ma Reim i Sp. 248 9 12

## Zakazana w Rosyi

broszura Antoniego Lubowidzkiego p. t. Wielomęstwo do nabycia w Księgarni Krzyżanowskiej w Krakowie, po cenie 2 K za egzemplarz. 2451 3 3

## Faeton

1 landolet nżywane, wózki kryte, nowe, poleca firma 2 6

S. Mudry, Franciszkańska 4.

**Panny** z kaucją poszukuje się do intrywacji handlowego. Zgłoszenia pod „Wytrwałość“ przyjmuje Biuro ogłoszeń Bergrera we Lwowie, ul. Sykstuska 16. 2533

## 2 automobile

w bardzo dobrym stanie, do sprzedania prywatnie, tanio. Wiadomość u szofera, ul. św. Jana 15, od g. 8—1. 2542 1 3

## Rydze kiszzone

baryłkę 5 kg. za 4 kor. franco wysłał Czujkowa, poczta Uście Ruskie. 2474 3 5

## Dr. Fabry, adwokat w Kotach

poszukuje rutynowanego solicytatora. 2531 2 3

## Zamiana.

Za małego rasowego pieska, dam slicznego 10 cio miesięcznego logawca masę kawowo-srokatę. Zgłoszenia: Naczelnik stacji Ropczyce. 3528 2 3

## Pomocnika

zdolnego ekspedynta, z polskim i niemieckim językiem, fachowego, przyjmie Skład farb i handel materiałowy Sporn i Sp., Kraków, Floryańska 14. 2517 2 3

## Osoha inteligentna

w średnim wieku, znająca się na kuchni, gospodarstwie domowym, głośnią się wykażać chlu bneni świadectwami, poszukuje posady w Zakopanem lub okolicy. Zgłoszenia z podaniem rodzaju pracy i płacy: F. L. poste restante Kraków. 2519 2 5

## Fortepian krótki

z mechaniką angielską, jest do spriedania u stroiciela Józefa Stopki, Kraków, Karmelicka 7. 2521 2 2

## Rower motorowy

tanio do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuj stróż domu ul. Krowoderska 50. 2501 2 3

## Mieszkania letniego

złożonego z 1 lub 2 pokoi i kuchni poszukuje się od 1 czerwca w okolicy zdrowej, suchej, w pobliżu rzeki, lasu i kolei w promieniu 80 km. od Krakowa. Zgłoszenia tylko z dokładnym opisem mieszkania i okolicy i ceną najmu uprasza się nadsyłać do administracji „N. Reformy“, dla redaktora S. 2456 2 5

## Młody urzędnik

z dohrem wykształceniem i wiadomościami z buchalteryi i korespondencyi, potrzebny zaraz do poważnego biura. Zgłoszenia pisemne szczegółowe pod lit. „Z. L.“ do Gł. Agencji dzienników i ogłoszeń, Kraków, ul. Sławkowska 2. —2974 3 3

## Prawdziwe Berneńskie materje

na porę wiosenną i letnią 1910.

3\*10 metra długi, odcinek 7 K  
dojczy cała męskie ubranie, odcinek 12 K  
(kozurek, spodnie, kamizelki) odcinek 15 K  
kosztuje tylko odcinek 17 K  
odcinek 18 K  
odcinek 20 K

Odcinek na czarne ubranie salonowe 20 K, tudzież materyo na zarzutki, lodeny dla turystów, czesanki jedwabne itd. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności 1399 15 10

## Siegel-Imhof w Bernie (Mor.)

Przez bezpośrednie zamówienie materyj u firmy Siegel-Imhof na miejscu fabryki doznaje praktyczni odbiorcy wielkich korzyści. Wskutek znacznego zbytu zawsze bardzo wielki wybór zupełnie świeżych materyj. Stala, bardzo niskie ceny. Wykonanie nawet najmniejszych zleceń bardzo starannie ściśle podług próbek.